
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 3/2018

16 Scénické čtení hry 
A. Goldflama

www.hermanuv -mestec.cz

Je tomu již sedmdesát let, co se v Heřmanově Městci zrodil oddíl košíkové, čímž se začala psát historie tohoto 
krásného sportu v našem městě. A protože se jedná o významnou a mimořádnou událost, budeme jí věnovat 
pozornost také v našem zpravodaji Leknín.               ...více na straně 8

70 let basketbalu v Heřmanově Městci / 1948–2018

Kulturní 
akce12–13 10–11

 1948–2018

1960 – Jindříšek, Vančura, Husák, Jirout, Kramář, Blažíček
1963 – Kramářová, Stehlíková, Zgodová, Plavcová, 
Linhartová, Moravcová, Štěňhová

60. léta – Pošík, Hlaváček, Stehlík, Jeřábek, Havlík, Stránský, Holeček, Jirout, Meduna, Kubelka

Rozhovor s pětinásobným 
vítězem Rallye Dakar 
Josefem Macháčkem



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

údržbu a opravu veřejného osvětlení v Heřm. Městci 
a jeho místních částech na rok 2018.
Usnesení č. R/2018/020 RM schvaluje: 1. znění 
smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 na práce v lese pro 
podnikatele: Josef Jelínek, Licomělice, Heřm. Městec. 
2. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 na práce 
v lese pro podnikatele: Jan Kindl, Slavkovice, Heřm. 
Městec. 3. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 
na práce v lese pro podnikatele: Andrea Krejčíková, 
Smrkový Týnec, Rabštejnská Lhota. 4. znění smlouvy 
o dílo včetně přílohy č. 1 na práce v lese pro podni-
katele: Mychaylov Kuziv, Moravany. 5. znění smlouvy 
o dílo včetně příloh č. 1 a 2 na práce v lese pro pod-
nikatele: Jan Průša, Dlouhopolsko, Městec Králové. 
6. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 na práce 
v lese pro podnikatele: Jaroslav Trla, Zaječice. 7. znění 
smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 na práce v lese pro 
podnikatele: Jan Varga, Prachovice.
Usnesení č. R/2018/021 RM vyhlašuje výběrové řízení 
pro I. pololetí 2018 na poskytnutí půjčky z FRP.
Usnesení č. R/2018/022 RM jmenuje od 1. úno-
ra 2018 vedoucí městské knihovny p. Lenku Jableč-
níkovou a vyhlašuje konkurz na obsazení pracovního 
místa knihovníka/knihovnice městské knihovny.
Usnesení č. R/2018/023 RM souhlasí s částečným 
prominutím úhrady škody Ing. Josefa Jedličky.
Usnesení č. R/2018/024 RM schvaluje smlouvu s Čes-
kou zemědělskou univerzitou O spolupráci při rozvoji 
vzdělávání seniorů, které bude zajištěno Virtuální uni-
verzitou třetího věku.

Jednání Rady města 6. 2. 2018
Usnesení č. R/2018/025 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení s termínem splnění od 
23. 1. 2018 do 6. 2. 2018.
Usnesení č. R/2018/026 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise cestovního ruchu, propagace a spo-
lupráce s partnerskými městy č. 7/2017.
Usnesení č. R/2018/027 RM: 1. bere na vědomí zápis 
z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání č. 1/2018. 2. 
schvaluje za člena Školské rady ZŠ zástupce zřizova-
tele p. Otakara Volejníka, Mgr. Martu Pleskotovou 
a Bc. Janu Krejčíkovou.
Usnesení č. R/2018/028 RM schvaluje předložené 
Smlouvy o souhlasu s provedením stavby s Národ-
ním hřebčínem Kladruby nad Labem, p. o. Kladruby 
nad Labem 533 14 a Povodí Labe, s. p. Víta Nejedlého 
951/8, Slezské předměstí, 500 03 Hradec Králové na 
rekonstrukci ulice Jarkovského.
Usnesení č. R/2018/029 RM schvaluje: 1. uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene s obcí Načešice pro umís-
tění části kanalizace na pozemku parc. č. 816 v k.ú. 
Načešice. 2. uzavření smlouvy o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene s Automotoklu-
bem Heřm. Městec, z. s. pro umístění části kanalizace 
na pozemku parc. č. 1845 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/030 RM doporučuje navýšení 
Cenové mapy pro prodej pozemků o míru inflace za 
rok 2017, tj. 2,5 %.
Usnesení č. R/2018/031 RM 1: bere na vědomí ukon-
čení nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 
1076 s panem Ctimírem Markalousem z důvodu úmrtí. 
2. doporučuje uzavření nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo st. 1076 s paní Zlatkou Vašíčkovou.
Usnesení č. R/2018/032 RM schvaluje: 1. prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 2/P, Tylova 
č. p. 387, Heřm. Městec panu Luďku Celundovi, a to od 
1. 3. 2018 do 28. 2. 2019. 2. prodloužení Smlouvy o ná-
jmu bytu na městský byt č. 11, Masarykovo náměstí 
č. p. 33, Heřm. Městec paní Martině Kašparové, a to 
od 1. 3. 2018 do 28. 2. 2019. 3. prodloužení Smlouvy 
o nájmu bytu na městský byt č. 12, Průhon č. p. 447, 
Heřm. Městec paní Soně Kočové, a to od 1. 3. 2018 do 
28. 2. 2019. 4. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 1, Průhon č. p. 446, Heřm. Městec paní 
Bohumile Šornové, a to od 1. 3. 2018 do 28. 2. 2019.  
5. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt 
č. 9, Průhon č. p. 447, Heřm. Městec paní Vire Rennero-
vé, a to od 1. 3. 2018 do 28. 2. 2019.
Usnesení č. R/2018/033 RM schvaluje návrh Doho-
dy o provozování veřejného osvětlení s Obcí Kostelec 
u Heřmanova Městce.
Usnesení č. R/2018/034 RM schvaluje mapu stánko-

vých míst v areálu Bažantnice při konání Bartolomějské 
pouti v roce 2018.
Usnesení č. R/2018/035 RM schvaluje: 1. návrh 
„Smlouvy k zajištění průběhu Bartolomějské pouti 
2018 (provozovatelé pouťových atrakcí)". 2. návrh „Po-
kynů města Heřm. Městec k organizaci pouťových 
atrakcí na Bartolomějské pouti 2018“. 3. návrh „Nájem-
ní smlouvy (Bartolomějská pouť 2018 – provozovatelé 
atrakcí).
Usnesení č. R/2018/036 RM schvaluje Cenového 
ujednání pro rok 2018 na nákup tepelné energie for-
mou přílohy č. 2/A k původní smlouvě o dodávce te-
pelné energie z roku 2016 se společností BYTEP, s. r. o. 
Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/037 RM odvolává k 31. 7. 2018: 
 – pana Mgr. Stanislava Mráze z pracovního místa ředi-
tele Základní školy Heřm. Městec, okres Chrudim, ná-
městí Míru 1, 538 03 Heřm. Městec, – pana Ing. Václava 
Říhu z pracovního místa ředitele Základní umělecké 
školy Heřm. Městec, okres Chrudim, Jarkovského 47, 
538 03 Heřm. Městec, – paní Mgr. Ninu Pilnou z pra-
covního místa ředitele Speciální základní školy Heřm. 
Městec, Masarykovo náměstí 46, 538 03 Heřm. Městec 
a vyhlašuje konkurs na obsazení pracovního místa ře-
ditele/ředitelky – Základní školy Heřm. Městec, okres 
Chrudim, náměstí Míru 1, 538 03 Heřm. Městec – Zá-
kladní umělecké školy Heřm. Městec, okres Chrudim, 
Jarkovského 47, 538 03 Heřm. Městec – Speciální zá-
kladní školy Heřm. Městec, Masarykovo náměstí 46, 
538 03 Heřm. Městec s předpokládaným nástupem 
od 1. 8. 2018.
Usnesení č. R/2018/038 RM schvaluje nákup vozidla 
Citroen Berlingo XTR od společnosti Regina HK za 
cenu 378 146  Kč.
Usnesení č. R/2018/039 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o technickém zabezpečení zařízení Xerox 
Workcentre.
Usnesení č. R/2018/040 RM uděluje v souladu 
s Obecně závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2 výjim-
ku z doby stanovené touto vyhláškou. Tato výjimka 
spočívá v prodloužení doby konání kulturní akce „Ha-
sičský ples ", který se koná 2. 3. 2018 do 3.00 hod. Stále 
však platí obecně závazná vyhláška č. 2/2017 o nočním 
klidu.

Jednání Rady města 20. 2. 2018
Usnesení č. R/2018/041 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení s termínem plnění od 
6. 2. 2018 do 20. 2. 2018.
Usnesení č. R/2018/042 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene č. 9900093971_2/
VB se společností GasNet, s. r. o. na pozemku města 
p. č. 2088/2.
Usnesení č. R/2018/043 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu IP-12-2008940/VB/1, 
Heřm. Městec, p. Konopáč, se společností ČEZ Distri-
buce, a. s. na pozemku p. č. 1856/6 v k. ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/044 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu EP-12-2003150/VB/1, 
Heřm. Městec, se společností ČEZ Distribuce, a. s. na 
pozemku p. č. 2169.
Usnesení č. R/2018/045 RM schvaluje předloženou 
smlouvu o zřízení věcného břemene s panem Ing. Ro-
manem Samkem.
Usnesení č. R/2018/046 RM nedoporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 1876/3 a st. 1183 Českomorav-
skému odborovému svazu civilních zaměstnanců ar-
mády ZO Vojenské ubytovací a stavební správě Pardu-
bice, za cenu 301  Kč/m2 (1876/3) a 262  Kč/m2 (st. 1183).
Usnesení č. R/2018/047 RM schvaluje uzavření 
smlouvy č. 5495/18 se společností WOOD & PA-
PER, a. s. na prodej brusného dříví.
Usnesení č. R/2018/048 RM schvaluje přidělení 
bytové jednotky 1+kk, I. kategorie, číslo evidenční 4 
v Domě s pečovatelskou službou, U Bažantnice č. p. 
964 v Heřm. Městci od 1. 3. 2018.
Usnesení č. R/2018/049 RM schvaluje přidělení měst-
ského bytu č. 5 o velikosti 2+1 na adrese: Pod Pankrácí 
č. p. 448, Heřm. Městec od 1. 3. 2018.
Usnesení č. R/2018/050 RM schvaluje: 1. uzavření 
pachtovní smlouvy s Českým rybářským svazem, z.s., 
místní organizací Přelouč na rybník Herout. 2. uzavření 

Jednání Rady města 23. 1. 2018
Usnesení č. R/2018/001 RM bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení za období od 19. 12. 2017 
do 23. 1. 2018 a schvaluje prodloužení termínu pro 
usnesení č. R/2017/302 – „zajistit uzavření smlouvy se 
společností ČEZ Distribuce, a. s. o připojení odběrné-
ho elektrického zařízení (3. NP v č. p. 288) k distribuční 
soustavě“ na 30. 4. 2018, z důvodu, že dosud nebylo 
rozhodnuto o výběrovém řízení a sepsána smlouva na 
rekonstrukci 3. NP v č. p. 288.
Usnesení č. R/2018/002 RM bere na vědomí návr-
hy střednědobých výhledů pro roky 2019, 2020, které 
předložili jednotliví ředitelé a schvaluje střednědobé 
výhledy příspěvkových organizací pro roky 2019, 2020 
v souladu se schváleným střednědobým výhledem 
města Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/003 RM schvaluje jednotlivým 
příspěvkovým organizacím zřízeným městem Heřm. 
Městec odpisové plány pro rok 2018.
Usnesení č. R/2018/004 RM schvaluje přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory Heřm. Městec v podobě 
jednoho kusu invalidního vozíku Action 1 v celkové 
hodnotě 6 500  Kč. Dar věnovala organizace eBRÁ-
NA, s. r. o., Pardubice.
Usnesení č. R/2018/005 RM schvaluje poskytnutí 
finanční podpory organizaci KŘIŽOVATKA handicap 
centrum, o. p. s. ve výši 7 860  Kč coby příspěvek pro 
zajištění sociální služby občanů města Heřm. Městec 
(p. Petr Macháček, p. Michal Skřivánek).
Usnesení č. R/2018/006 RM bere na vědomí nabíd-
ku firmy Allrisk, a. s. na makléřskou činnost pro město 
Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2018/007 RM schvaluje návrh na pře-
pojištění vozidel IVECO, MITSUBISHI CANTER, JDX 950 
R Českou pojišťovnou, a. s. formou tzv. flotily. Pojištění 
odpovědnosti + havarijní pojištění uvedených vozidel 
činí 55 568  Kč + 25 871  Kč strojní pojištění vozidel, cel-
kově 81 439  Kč ročně.
Usnesení č. R/2018/008 RM schvaluje: 1. termín pou-
ti od pátku 24. 8. 2018 od 14.00 do pondělí 27. 8. 2018 
do 22.00. 2. pokyny města Heřm. Městec k organizaci 
stánkového prodeje na „Bartolomějské pouti“ 24. – 
27. 8. 2018. 3. mapu stánkových míst.
Usnesení č. R/2018/009 RM bere na vědomí orga-
nizaci provozu MŠ Jonášova a MŠ Jiráskova v měsíci 
červenci a srpnu.
Usnesení č. R/2018/010 RM bere na vědomí informa-
ce firmy Ambiente, s. r. o. ohledně rekonstrukce hotelu 
Heřman na bytový dům.
Usnesení č. R/2018/011 RM schvaluje uzavření do-
datku č. 1 ke smlouvě č. 16_SOBS01_4121217720 o bu-
doucí smlouvě o připojení odběrného místa elektřiny 
v Hálkově ulici se společností ČEZ Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2018/012 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městem 
Heřm. Městec a Společností GasNet, s. r. o. na uložení 
plynárenského zařízení.
Usnesení č. R/2018/013 RM bere na vědomí předlo-
ženou smlouvu o zřízení věcného břemene s panem 
Ing. Romanem Samkem.
Usnesení č. R/2018/014 RM schvaluje: 1. prodloužení 
Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 1, náměstí 
Míru č. p. 6, Heřm. Městec s paní Lucií Chaloupkovou, 
a to od 1. 2. 2018 do 31. 1. 2019. 2. prodloužení Smlou-
vy o nájmu bytu na městský byt č. 2, náměstí Míru 
č. p. 6, Heřm. Městec s paní Monikou Juklovou, a to 
od 10. 2. 2018 do 9. 2. 2019.
Usnesení č. R/2018/015 RM schvaluje: 1. ukončení ná-
jemní smlouvy s panem Jaroslavem Kutřínem starším 
z důvodu úmrtí. 2. uzavření nájemní smlouvy s Kateři-
nou a Jaroslavem Kutřínovými na pronájem pozemku 
parcelní číslo st. 1069.
Usnesení č. R/2018/016 RM schvaluje Smlouvu 
o nájmu pozemku č. VS 6408013817 s pronajímatelem 
SŽDC, Praha 1, Nové Město, Dlážděná 1003/7.
Usnesení č. R/2018/017 RM nedoporučuje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 1179/9 a 1173/126 v k. ú. 
Heřm. Městec manželům Pavlíně a Jiřímu Peškovým.
Usnesení č. R/2018/018 RM doporučuje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 1739/9 manželům Andree 
a Davidovi Ryčlovým za cenu dle platné Cenové mapy 
ve výši 262  Kč/m2.
Usnesení č. R/2018/019 RM schvaluje smlouvu o dílo 
s firmou Vladimír Polák, U Hřiště 967, Heřm. Městec na 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

pachtovní smlouvy s Českým rybářským svazem, z.s., 
místní organizací Přelouč na rybník Houska. 3. uzavření 
pachtovní smlouvy s Českým rybářským svazem, z.s., 
místní organizací Přelouč na rybník Rohlík. 4. uzavření 
pachtovní smlouvy s Českým rybářským svazem, z.s., 
místní organizací Přelouč na rybník Ježkovka. 5. uza-
vření pachtovní smlouvy s Českým rybářským svazem, 
z.s., místní organizací Přelouč na rybník Veselka.
Usnesení č. R/2018/051 RM schvaluje užívání po-
zemku p. č. 1595 za účelem „Vítání ptačího zpěvu“ dne 
1. 5. 2018 od 8.00 do 13.00 hod.
Usnesení č. R/2018/052 RM uděluje Českému ky-
nologickému svazu Heřm. Městec souhlas s konáním 
svodu zvířat v rámci konání soutěže „Cena Železných 
hor 2018“ dne 5. 5. 2018 v době od 7.00 do 17.00 hod. 
v areálu kynologického cvičiště.
Usnesení č. R/2018/053 RM bere na vědomí protoko-
ly z otevírání obálek a posouzení a hodnocení nabídek 
na zakázku „Stavební úpravy 3. NP v č. p. 288“ a rozho-
duje: 1. o vyloučení účastníka RITUS, s. r. o. ze zadáva-
cího řízení na veřejnou zakázku „Stavební úpravy 3. NP 
v č. p. 288“. 2.  o výběru nejvýhodnější nabídky a zadání 
zakázky „Stavební úpravy 3. NP v č. p. 288“ společnos-
ti Stavrecon Pardubice, s. r. o. a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na zakázku „Stavební úpravy 3. NP 
v č. p. 288“ se společností Stavrecon Pardubice, s. r. o.
Usnesení č. R/2018/054 RM schvaluje uzavření 
dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností Mul-
tiaqua, s. r. o. na projektovou dokumentaci revitalizace 
rybníku Ježkovka.
Usnesení č. R/2018/055 RM bere na vědomí pro-
tokol z otevírání obálek a posouzení a hodnocení 
nabídek na zakázku „Projektová dokumentace re-
konstrukce domu č. p. 4“ a rozhoduje o výběru nej-
výhodnější nabídky a zadání zakázky „Projektová 
rekonstrukce domu č. p. 4“ Ing. arch. Josefu Maca-
sovi a schvaluje uzavření smlouvy o dílo na zakázku 
„Projektová dokumentace rekonstrukce domu č. p. 
4“ s Ing. arch. Josefem Macasem.
Usnesení č. R/2018/056 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o poskytování služeb se společností Ko-
merční banka, a. s. na administraci dotace a realizaci 
zadávacího řízení na rekonstrukci domu č. p. 244.
Usnesení č. R/2018/057 RM schvaluje likvidaci ne-
upotřebitelného majetku a jeho vyřazení z evidence.
Usnesení č. R/2018/058 RM schvaluje přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory Heřm. Městec v podobě 
masážního křesla BERN v hodnotě 2 000  Kč.
Usnesení č. R/2018/059 RM schvaluje žádost o čer-
pání prostředků z rezervního fondu MŠ Jiráskova 
v celkové částce 120 000  Kč za účelem vybavení třídy 

Konzultace s architektem 
města pro veřejnost
• Pondělí 5. 3. 2018  14.00 – 16.00

• Pondělí 19. 3. 2018  14.00 – 16.00
(První patro budovy MěÚ – zasedací místnost.)

Termíny jednání Rady města
• Úterý 6. 3. 2018  13.00

• Úterý 27. 3. 2018  13.00

Zastupitelstvo města
 • Pondělí 19. 3. 2018 17.00

U Mravenečka novým účelnějším zařízením.
Usnesení č. R/2018/060 RM bere na vědomí ozná-
mení ředitelky DDM Heřm. Městec, Mgr. Kateřiny Vac-
kové o odstranění dřevěného obložení při vstupu do 
budovy DDM.
Usnesení č. R/2018/061 RM schvaluje čerpání fondu 
investic v celkové částce 70 100  Kč za účelem nákupu 
interaktivní tabule SMART Board 880 od společnosti 
AV MEDIA.
Usnesení č. R/2018/062 RM jmenuje: 1. členy kon-
kursní komise na obsazení pracovního místa ředitele 
Základní školy Heřm. Městec, okres Chrudim: Otakar 
Volejník (předseda), František Dvořák, MBA, Mgr. Hana 
Pochobradská, Mgr. Lubomír Marek, Mgr, Eva Škodo-
vá, PaeDr. Jarmila Šmídová, Mgr. Jiří Mach a tajemnici 
komise Ing. Ivanu Jankovskou. 2. členy konkursní ko-
mise na obsazení pracovního místa ředitele Základní 
umělecké školy Heřm. Městec, okres Chrudim: Otakar 
Volejník (předseda), František Dvořák, MBA, Mgr. Stani-
slav Peca, Mgr. Silvie Anýžová, Mgr. Jiří Tlapal, Mgr. Eva 
Škodová, Mgr. Helena Tomišková a tajemnici komise 
Ing. Ivanu Jankovskou. 3. členy konkursní komise 
na obsazení pracovního místa ředitele Speciální ZŠ 
Heřm. Městec: Otakar Volejník (předseda), František 
Dvořák, MBA, Bc. Irena Tlapáková, Mgr. Jitka Činčalová, 
Mgr. Eva Škodová, Mgr. Vladislava Winklerová, Mgr. Eva 
Kaválková a tajemnici komise Ing. Ivanu Jankovskou.
Usnesení č. R/2018/063 RM bere na vědomí žádost 
o udělení dotace, kterou vyhodnotila jako žádost 
o finanční příspěvek a schvaluje udělení finančního 
příspěvku Rodinnému integračnímu centru z.s. Par-
dubice z kapitoly Dotační programy města – Rezerva 
rady a starosty ve výši 3 000  Kč.
Usnesení č. R/2018/064 RM bere na vědomí žádost 
o udělení finančního příspěvku Oblastní pobočce 
SONS v Chrudimi a schvaluje udělení finančního pří-
spěvku Oblastní pobočce SONS v Chrudimi z kapitoly 
Dotační programy města – Rezerva rady a starosty ve 
výši 3 000  Kč.
Usnesení č. R/2018/065 RM schvaluje uzavřít pojist-
nou smlouvu s Uniqua pojišťovna, která navrhla nej-
výhodnější roční pojistnou částku za Citroen Berlingo 
XTR.
Usnesení č. R/2018/066 RM schvaluje připojení 
Města Heřm. Městec k mezinárodní akci „Vlajka pro 
Tibet“ dne 10. 3. 2017, a to vyvěšením tibetské vlajky 
dne 10. 3. 2017 před budovou MěÚ, nebo na jiném 
čestném místě.
Usnesení č. R/2018/067 RM schvaluje zhotovení po-
mníku na městskou hrobku ve variantě 1a.

Splatnost 
místního poplatku 
za komunální 
odpad se blíží
Poplatek za komunální odpad je splat-
ný do 31. března 2018 a platí jej obča-
né s trvalým pobytem na území města 
a jeho místních částí, cizinci a vlastníci 
bytů a domů, ve kterém není přihlášena 
k trvalému pobytu žádná fyzická osoba.

Sazba: 550  Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů a domů, ve kterém není 
přihlášena k trvalému pobytu žádná fy-
zická osoba:
550  Kč/objekt/rok

Poplatky lze zaplatit:
• převodem na účet města

č. 19-1626531/0100 pod variabilním 
symbolem, který si vyhledáte 
na webových stránkách města 
www.hermanuv -mestec.cz

– rychlé odkazy – vyhledávání VS

• v hotovosti nebo prostřednictvím 
platebního terminálu na pokladně 
městského úřadu (přízemí – 
okénko „místní poplatky“)

• složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Dále upozorňujeme držitele psů, že splat-
nost poplatku byla již 28. 2. 2018. Proto 
žádáme občany, kteří ještě zaplaceno 
nemají, aby svou poplatkovou povinnost 
splnili co nejdříve.
Případné dotazy vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e -mailové 
adrese: adela.dostalova@mesto -hm.cz.

Adéla Dostálová, odbor finanční

Vyhlášení konkurzu na obsazení 
pracovních míst ředitelů škol

Rada města Heřmanův Městec v souladu 
se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a vyhláškou č. 54/2005 
Sb., o náležitostech konkursního řízení a kon-
kursních komisích vyhlašuje konkurs na 
pracovní místo ředitele/ředitelky:

– Základní školy Heřmanův Městec, 
okres Chrudim, se sídlem náměstí Míru 1, 
538 03 Heřmanův Městec

– Speciální základní školy Heřmanův 
Městec, se sídlem náměstí Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec

– Základní umělecké školy Heřmanův 
Městec, okres Chrudim, se sídlem 
Jarkovského 47, 538 03 Heřmanův Městec

Předpokládaný nástup je 1. červenec 2018, 
požadavky na uchazeče a náležitost přihláš-
ky najdete na webových stránkách města 
www.mesto -hm.cz, popř. u místostarosty 
města či tajemnice městského úřadu.
Přihlášku včetně všech výše uvedených pří-
loh zašlete nejpozději do 9. 3. 2018 na adre-
su Město Heřmanův Městec, Havlíčkova 801, 
538 03 Heřmanův Městec

Město Heřmanův Městec

Rada města Heřmanův Městec vyhlašuje konkurs na pracovní místo
ředitele/ředitelky níže uvedených škol, jejichž je město zřizovatelem.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Tradiční lyžařské kurzy naší školy – předběhly dobu?
pro žáky sedmých tříd, ale pokud kapacita 
dovolí, účastní se jich i žáci ostatních roč-
níků. Tento článek píšeme přímo v „akci“, 
tedy v Krkonoších na Friesových boudách 
v penzionu Andula, kam poslední dobou 
pravidelně jezdíme. Před očima se mi pro-
mítají naši bývalí žáci, kteří svoji kariéru in-
struktora lyžování či snowboardingu začali 
právě na školním lyžařském kurzu. Jsem 
ráda, že celých 20 let jsem měla štěstí na 
úžasné kolegy a kolegyně, kteří byli a jsou 
schopni pro zdárný průběh kurzu udělat 
maximum. Asi by se tady mělo zmínit, že 
stále více bojujeme se snižující se fyzic-
kou zdatností dětí, jejich celkovou nechutí 
k pohybu, případně překonat nějakou tu 
námahu. Prověrkou zmíněného je hned na 
začátku pěší přesun z parkoviště v Lomu 
na Andulu. Tady se hned ukazuje, jak na 
tom kdo je a jak je ochoten „zatnout zuby“. 
Nakonec výstup ale zvládnou všichni (ono 
jim také nic jiného nezbude) a v průběhu 
týdne se všechno urovná. A pak už se vese-
le lyžuje, běžkuje, snowboarduje, chodí na 
procházky a dokonce i do malého wellnes 
v hotelu Friesovy boudy.

Libuše Moravcová, Jiří Mach, učitelé ZŠ

S touto myšlenkou přišel kolega pan učitel 
Mach druhý den našeho únorového lyžař-
ského kurzu. Jasně, prožíváme a sledujeme 
olympiádu, televize je plná spotů s našimi 
vynikajícími sportovci, kteří krátce shrnují: 
„Jak že oni ke sportu přišli“. Jako červená 
nitka všechny jejich komentáře spojuje 
zásadní vliv rodičů, kteří je k pohybu a ke 
sportu přivedli. Na konci každého vstupu 
zazní výzva: „A co vy děláte pro to, aby děti 
sportovaly?“. A odtud je jen krůček k tomu, 
že vlastně každoroční organizací lyžařských 
kurzů, kterých se každý rok účastní cca 85 
dětí, vlastně „svojí troškou do mlýna“ přispí-
váme už dlouhodobě a pravidelně. Navíc je 
to pro mnoho dětí jediná možnost, jak se 
na hory a k lyžování dostat. O to více nás 
těší, že někteří jezdí opakovaně. Je jasné, že 
vliv rodiny nenahradí sebelepší učitel, ale já 
za sebe (lyžařské kurzy v Heřmanově Městci 
organiziji již 20. sezonu) můžu říci, že pokud 
se mi a týmu instruktorů podaří alespoň 
v pár dětech vzbudit zájem o lyžování či 
snowboard a na horách se jim pak celkově 
líbí, je to pro nás všechny největší odměna. 
Myslím, že můžu neskromně konstatovat, 
že právě toto se daří. Kurzy jsou pořádány 

A nyní něco z lyžařského 
deníčku:

„Dneska to bylo úplně normální ráno, až 
na to, že jsme se probudili asi čtvrt hodiny 
před snídaní. Dopoledne šli kluci do wel-
lnes a holky si mohly vyzkoušet snowboard, 
nebo lyže. Já jsem byla na snowboardu a ze 
začátku jsme se učili základní věci. I když 
jsem už na snowboardu párkrát stála, pro-
spělo mi to. Po obědě jsem už mohla na kot-
vu a velký svah. Nejdříve jsem se bála udělat 
oblouček na druhou nohu, ale podle mě 
je důležité říci si: „Ty to zvládneš.“ A tímhle 
mottem jsem se řídila až do konce… Dne-
šek jsem si užila a doufám, že takhle super 
budou i další dny.“

Bára Kovačičová

A ještě příběh na písmenka 
O a L:
„Ondra lyžuje okolo lanovky. Opírá se o ly-
žáky, lyžuje s opicema a odřenýma lyžema. 
Olepené lyže obou lyžařů se lepí jako lepi-
dlo. A nikdo neví, jak to dopadlo.“

V. Juklová, N. Kotašková,  
V. Vojtová, J. Handlířová 7. A



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Informace ze ZUŠ
Milí čtenáři, přinášíme opět informace ze života ZUŠky v Heřmanově Městci. Ve čtvrtek 8. 2. a ve středu 14. 2. si malí 
muzikanti užili muzikoterapeutické dílny pod vedením Mgr. Evy Motyčkové, studované a zkušené muzikoterapeutky. 

Tento rok si Eva Motyčková připravila pro 
žáčky ukázku mnoha netradičních nástro-
jů, relaxační poslech a aktivní hru souhru 
na bonga, djembe i tibetské mísy. Malí 
muzikanti byli natolik zaujati, že se s paní 
Motyčkovou nemohli rozloučit a již nyní se 
těší na další relaxaci 
s hudbou. V úterý 
6. 3. čeká vybra-
né žáky příčných 
fléten, klarinetů 
a saxofonů okresní 
soutěž ZUŠek ve 
hře na dechové ná-
stroje. Muzikantům 
přejeme mnoho 
trpělivosti při nácvi-
ku a přejeme, aby si 
soutěž užili, odnesli 
si z ní mnoho no-
vého a zajímavého 
a reprezentovali 
naši ZUŠku co nejlé-
pe. Jejich učitelům L. 
Kynclovi a D. Bláho-
vé pak přejeme pev-
né nervy. Tanečníci 
mají za sebou dvě 
víkendová soustře-
dění, na kterých se 
připravují na kraj-
skou taneční soutěž 

ZUŠek, ze které vám přineseme výsledky 
již v příštím čísle. Této taneční soutěže se 
účastníme poprvé, jedná se o nejtěžší sou-
těž, na kterou jsou vypsána přísná kritéria, 
tyto soutěže se pořádají jednou za tři roky. 
Druhé taneční soustředění proběhlo pod 
vedením šikovné školitelky N. Lukešové z ta-
neční skupiny Takt Liberec. Na soustředění 
se na tanečníky přijela podívat i T. Hluchní-
ková, předchozí vyučující tanečního oboru. 
Po této soutěži již tanečníky čekají předtan-

čení na plesech: 2. 3. Hasičský ples v Třemošnici, 9. 3. Hasičský ples ve Vilémově, 17. 3. ples 
Načešice. Výtvarníci na odloučených pracovištích již dočítají příběh o děvčátku Momo 
a srdečně vás zvou na vernisáž výstavy 7. 3. do Třemošnické galerie, předběžně od 16 ho-
din. Na vernisáži vás, krom krásných děl, čeká i tématické občerstvení, hudební vystoupení 
a malé překvapení. Výstava potrvá do 26. 3. , tudíž je dost času si práce žáků prohlédnout. 
V Heřmanově Městci bude vernisáž až 11. 4. , do té doby vás budeme informovat. V úte-

rý 27. 2. vás od 17 hodin srdečně zveme 
na Pololetní koncert do místní synagogy, 
přijďte opět podpořit malé muzikanty. Dal-
ší akce, na kterou vás zveme, je Akademie 
ZŠ 1. 3. v sokolovně, na kterou jsme byli 
přizváni p. Kachlíkovou, za což velice dě-
kujeme a již se moc těší soubor Mymykry 
pod vedením Mgr. M. Štědroně a taneční 
skupiny Maxi a Mega Magic pod vedením 
T. Morchové.

Pro žáčky, kteří by od září 2018 chtěli  
v ZUŠce studovat, budou 1. týden v červnu 
talentové zkoušky, bližší informace najdete 
v dalších číslech Leknínu. Další informace 
o ZUŠ najdete na www.zushm.cz a na fa-
cebooku školy ZUŠ Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

TIC informuje

Turistické informační centrum pro vás při-
pravuje výstavu ve sklepních prostorech 
s názvem „Jak se žilo na hradě“.

TIC Heřmanův Městec

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
informace pro rodiče nově narozených dětí
Vážení a milí rodiče nově narozených dětí, město Heřmanův Městec vám srdečně bla-
hopřeje k narození vašeho děťátka.

Zveme vás tímto na vítání nově narozených občánků našeho města (narození od září 2017, 
trvalý pobyt dítěte v Heřmanově Městci a místní částí Chotěnice, Konopáč, Radlín), které 
se uskuteční v sobotu 14. dubna 2018 v obřadní síni Staré radnice.

Na webových stránkách města je umístěna podrobnější informace a formulář k vyplnění. 
Budete -li mít zájem se s vaším děťátkem této malé slavnosti zúčastnit, prosíme o vyplnění 
a vrácení formuláře na matriku, a to nejpozději do pátku 23. března (osobně, poštou, pře-
dáním na podatelnu úřadu, vhozením do schránky důvěry umístěné na budově úřadu 
v Havlíčkově ulici). Pozvánku s upřesněním času vám následně zašleme.

Formulář „Souhlas a prohlášení rodičů (zákonného zástupce) dítěte“ si můžete také vy-
zvednout na MěÚ v kanceláři matriky a evidence obyvatel nebo vám jej můžeme zaslat 
e -mailem. Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na setkání.

Za MěÚ – Vladimíra Dlouhá
tel.: 469 464 518, e -mail: matrika@mesto -hm.cz

Blahopřání k životnímu jubileu
Vedení města má velký zájem blahopřát občanům města, kteří dosáhli vý-
znamného životního jubilea jako výrazu úcty k nim i ve zpravodaji Leknín.
Dovoluji si poděkovat touto cestou předsedkyni Komise bytové a sociál-
ní, paní Mgr. Heleně Polanské, která z pověření vedení města plní v těchto 
měsících milou povinnost a osobně navštěvuje za účelem gratulace naše 
jubilanty v místě bydliště.
Otakar Volejník, místostarosta / Tel.: 778 540 930 / E -mail: otakar.volejnik@mesto -hm.cz

V lednu oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané:
Hana Novotná, Jaroslava Kramaříková, Anna Haisová, Hana Steinerová, Josef  Smo-
la, Marie Bláhová, Karel Římek, Věra Macelová, Václav Jech Vegeš, Eva Černíková, 
Leopolda Tesařová, Běla Dejmalová, Zdenka Pilná, František Starý, Jiří Beránek, 
Vladislav Kabeláč, Věra Stejskalová, Josef Vican, Eva Horáčková, Vlasta Mitrovská, 
Anežka Dušková, Libuše Linhartová, Ivana Krbcová, Anežka Krejbichová, Marie 
Špadrnová.

V únoru oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané
Marie Kotorová, Marie Havlíčková, Bohumila Moškaničo-
vá, Marie Mastíková, Josef Morávek, Jiřina Trávníčková, 
Josef Kouba, Jiřina Pilařová, Anna Souradová, Jo-
sef Joska, Marie Sekerková, Josef Stehlík, Hana 
Jíčínská, Emilie Holinková, Jindřich Kohout, Tere-
zia Regentová, Růžena Víšková, Jiří Kudláček, Daniela Zitová, 
Jaroslava Rousková, Danuška Novotná, František Lohynský, 
Jaroslav Šimon, Miloslava Kadaňková, Miluška Ledašilová, Ja-
roslava Pleskotová.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Město Heřmanův Městec

Jarní sběr 
šatstva a dalších 
potřebných věcí 
pro Diakonii 
Broumov
V úterý 27. března se na ŘK faře v Heř-
manově Městci na náměstí Míru od 
12.00 do 16.30 hod. uskuteční tradiční 
sběr šatstva pro Diakonii v Broumově. Cha-
ritativní akci organizuje místní organizace 
KDU -ČSL. Budou se sbírat tyto věci: 
oblečení dámské, pánské, dětské (i po-
škozené), lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky 
(i poškozené min. 1 m2), vatované nebo 
péřové deky a polštáře, hračky, spací 
pytle, knihy (jen nepoškozené), obuv (jen 
nová, nepoškozená) nádobí, sklo a por-
celán (nepoškozené). Prosíme, aby tento 
výčet věcí byl dodržen, nic jiného bohu-
žel nebude moci být přijato. V žádném 
případě se nesbírají věci špinavé, mokré 
či zatuchlé. Věci přinášejte zabalené vý-
hradně v igelitových pytlích nebo pa-
pírových krabicích. Prosíme o dodržení 
uvedených skutečností i doby sběru. 
Předem děkujeme.

Marek Výborný



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Soutěž 
u příležitosti 100. 
výročí založení 
samostatného 
Československa
Městská knihovna vyhlašuje soutěž pro děti. 
Na stránkách nebo v knihovně obdrží děti 
papír s doplňovačkou. Pokud ho správně 
vyplní, budou mít šanci vyhrát hezké ceny. 
Soutěž potrvá do konce května, na začátku 
června vylosujeme tři výherce.

Za knihovnu Zdena Poláková,  
Lenka Jablečníková

V posledním článku jsem přislíbil, že vzhledem k množícím se oznámením o domácím násilí si tuto problematiku 
trochu přiblížíme.

Městská policie informuje

Obrátit se můžete samozřejmě i na Policii 
ČR, která může agresora vykázat za splnění 
jistých podmínek ze společného obydlí na 
dobu deseti dnů. Tato doba nemůže být 
kratší ani se souhlasem poškozeného a po 
tuto dobu vás nesmí agresor kontaktovat.

Závěrem ještě pár kontaktů k zajištění po-
moci obětem domácího násilí. V Heřma-
nově Městci se můžete obrátit na sociální 
odbor MěÚ, Městskou policii, Policii ČR.

Pokud svou situaci chcete řešit s některým 
z krizových center, pak můžete kontakto-
vat:

Bílý kruh bezpečí: tel: 732 923 462 nebo 
www.domacinasili.cz
DONA: www.donalinka.cz
Městská policie H. M.
Sociální odbor MěÚ: Jana Kopecká

Roman Charvát  
velitel MP Heřmanův Městec

Co se tedy považuje za domácí násilí? Je to opakující se fyzické, psychické či sexuální 
násilí, které se odehrává mezi blízkými lidmi mimo kontrolu okolí (děje se v soukromí). 
Nejedná se tedy jen o násilí mezi manželi, partnery, ale může to být násilí i vůči senio-
rům. Jednání agresora by mělo být dlouhodobějšího rázu a mělo by se stupňovat. Do 
psychického násilí se počítají i „nátlakové“ sms zprávy, emaily či zprávy přes sociální sítě.

Jak se zachovat, pokud se u vás doma něco takového děje? Věřte, že pokud se už něco 
takového odehrává ze strany partnera, vše bude jen horší v případě nečinnosti oběti. 
Oběť se musí odprostit od pocitu viny, že za chování agresora může ona sama, nesmí 
spoléhat na opakující se sliby, že se to dál nebude opakovat a že se agresor již polepší. 
Násilné jednání se bude dál stupňovat a může vést až k ohrožení na zdraví. Nepodce-
ňujte situaci a opravdu kontaktujte pomoc. Nikdo k vám do soukromí nevidí a příslušná 
instituce vám může pomoci jen v případě, že se o celé věci od vás dozví.

V prvopočátku by bylo dobré se svěřit alespoň kamarádce, sousedce či někomu z rodiny 
a domluvit se s dotyčnou osobou na „krizovém plánu“ pro případ, že se bude násilí dále 
opakovat. Bylo by dobré rovněž kontaktovat některou instituci, která se pomocí pro oběti 
domácího násilí zabývá, jako např.: Bílý kruh bezpečí, Dona apod. Na tyto organizace se 
můžete obrátit i anonymně. Rozhodně nemažte výhrůžné smsky, emaily apod. Pokud 
to situace alespoň trochu dovoluje, nahrajte si jednání agresora třeba na mobilní telefon 
a co nejrychleji přivolejte svědka (např. ostatní členy rodiny, kamarád). Pokud dojde ke 
zranění, rozhodně vyhledejte lékařské ošetření, svěřte se lékaři, co se stalo a uschovejte 
si lékařskou zprávu. Toto všechno poslouží v následujícím jednání jako důkaz formy násilí.

Malé ohlédnutí za požárem stodoly 
v Heřmanského ulici

skrz jejich domy natáhli další vodní proudy, 
a umožnili nám tak rychlejší a jednodušší li-
kvidaci požáru. Rychlost, s jakou zareagova-
li, byla neskutečná a velmi se jejich pomoci 
vážíme.

Za jednotku sboru dobrovolných hasičů 
Ondřej Dostál, velitel JSDH Heřmanův Městec

V úterý 13. února před devátou hodinou večerní jsme společně s dalšími 8 
jednotkami vyjížděli na požár stodoly s uskladněnou slámou a zemědělskými 
stroji do Heřmanského ulice. Už podle prvních zpráv se jednalo o požár většího 
rozsahu, což se také ihned po příjezdu na místo potvrdilo. I díky obrovskému 
nasazení všech zasahujících hasičů se podařilo uchránit od zkázy i vedlejší 
budovy (novostavbu a stodolu s ustájenými koňmi a uskladněným senem).

Touto cestou bych rád poděkoval všem, 
kteří se na likvidaci tohoto požáru podíle-
li. A že to nebyla snadná práce – k ránu se 
objevil mráz, který z hadic udělal kusy ledu 
a z promočených zásahových oděvů tvrdé 
skafandry. Vše se však zvládlo a po osmé 
hodině ranní jsme se mohli s poslední cis-
ternou vrátit na základnu a začít dávat vše 
dohromady – umýt auta, rozmrazit a vyprat 
hadice, vyprat všechny zásahové obleky, 
které byly obalené bahnem, vyčistit dýchací 
přístroje a samozřejmě zregenerovat sami 
sebe.

Závěrem mi dovolte jedno zvláštní podě-
kování pro obyvatele domů na Čáslavské 
ulici, konkrétně čísla popisná 262 a 263. Ne-
váhali ani minutu a nabídli nám, abychom 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

SERIÁL – DÍL 1.: Historie heřmanoměsteckého basketbalu 
           1948–1965

letní hřiště, na kterém se denně hrálo, a kte-
rého bohatě využívala i místní škola. Rozvoj 
basketbalu byl zakrátko na takové úrovni, že 
na žákovských turnajích pořádaných místním 
oddílem reprezentovala Heřmanův Městec až 
tři družstva o deseti hráčích.

Na tyto turnaje byla zvána družstva z Podě-
brad, Kolína, Pardubic a řady dalších basket-
balově vyspělých měst. Po odchodu většiny 
zakládajících členů na vojnu nastala určitá sta-
gnace a zákonitě musela přijít na řadu mladší 
generace, kdy předsedovi bylo 18 let a další 
funkcionáři byli ještě mladší. Byli to především 
hráči Karel Kubelka, Láďa Jirout, Jirka Kaplan, 
Olda Stránský v letech 1956–57. Z této nové 
generace vyrostlo velmi silné družstvo, které 
tvořilo základ reprezentace Východočeského 
kraje. Družstvo bylo tvořeno těmito hráči: Ol-
dřich Stránský, Václav Kříž, Karel Neuman, Ka-
rel Růžička, Jan Jelínek, Antonín Brychta, Míla 
Stejskal a Antonín Kněžour.

Nutno poznamenat, že v začátcích basketbalu 
bylo založeno družstvo dorostenek, které hrá-
lo pouze přátelská utkání, avšak pravidelnou 
soutěž nikdy. Z tohoto družstva lze jmenovat 
například tyto hráčky: Volejníková, Stránská, 
Levínská, Moravcová, Kaplanová, Mariánová, 
Netušilová, Šoltová a další. Mužská část zaklá-
dající generace končila s aktivní činností v le-
tech 1964–65. Největším úspěchem této éry 
byl v roce 1960–61 postup družstva mužů do 
divize (krajský přebor).

Na jaře roku 1948 se sešla v místní sokolovně skupina 
mládeže, z velké většiny studentů, a začala provozovat 
sport v té době zvaný košíková. Již z dřívější doby se 
v sokolovně nacházely desky s obroučkami o rozměrech 
90 × 90 cm připevněné na jedné tyči a tím pádem byly 
značně nestabilní. V těchto provizorních podmínkách se 
začala rodit tradice heřmanoměsteckého basketbalu.

U zrodu košíkové byli především studen-
ti akademie, gymnázia a průmyslové školy 
dřevařské v Chrudimi: Václav Štěpán, Jiří Klor, 
Hubert Procházka, Jaroslav Pošík, Karel Havlík, 
Josef a Bohuslav Jeřábkové, Adolf Hladina a Jiří 
Šíma. Zásluhou Václava Štěpána byly z Chru-
dimi přivezeny nové desky a osazeny na sto-
jany od kladiny. Ty sloužily dlouhé roky, než se 
nechaly v zámečnické dílně pana Pochobrad-
ského v Chrudimi vyrobit stojany nové.

Kdo byl prvním předsedou oddílu a kdo dal-
šími funkcionáři není v žádných archivech 
uvedeno. Jedním z velmi důležitých okamži-
ků pro rozvoj basketbalu v našem městě však 
byl příchod profesora Rudolfa Mísaře na zdejší 
školu. Nutno říci, že to byl nejenom vynikající 
teoretik, trenér a vzorný učitel tělocviku, ale 
hlavně vzácný člověk, pro kterého nebylo nic 
obtížné. A tak na tréninky a zápasy dojížděl 
o sobotách a nedělích z Chrudimi na kole. 
Vychoval řadu výborných hráčů nejenom 
v oddíle, ale i na škole, kde byl basket dlouho 
sportem číslo jedna. Práce všech členů od-
dílu a hlavně zásluhy profesora Mísaře jsou 
spojeny s většinou úspěchů tohoto sportu 
do roku 1965, který svoje působení v našem 
oddílu ukončil.

Oddíl byl založen už na podzim 1948, ale sku-
tečná soutěž se začala hrát až v následující se-
zóně 1949/50, a to jen družstvem dorostenců. 
Již v následující sezóně měl oddíl v soutěži jak 
družstvo dorostu, tak i družstvo mužů. V teh-
dejší době všichni, kteří propadli košíkové, 
tvořili partu, která dokázala vzít i za práci. Ve 
velmi krátké době vybudovala za sokolovnou 

Krátký pohled do 
historie tohoto sportu
V basketbalu nevíme, kdo v historii za-
sáhl koš jako první, zato víme, že se to 
stalo jednoho prosincového dne roku 
1891. Novou hru vymyslel profesor ka-
nadského původu James Naismith. Záhy 
se sport rozšířil i mimo území USA. V roce 
1893 se hrál ve Francii, 1896 v Brazílii, 1900 
v Austrálii, Číně a Japonsku. V Čechách se 
basketbal, či košíková, poprvé začal hrát 
v nedalekém Vysokém Mýtě v roce 1897. 
Existují důkazy o tom, že hru podobnou 
basketbalu provozovali již staří Aztékové, 
Mayové a pravděpodobně ji vynalezli Ol-
mékové již v 6. století př. n. l.

V roce 1957 vzniklo pod vedením trenéra Karla 
Havlíka družstvo žáků, které později jen admi-
nistrativní chybou nepostoupilo do doroste-
necké ligy. Kádr tohoto družstva byl tvořen 
hráči: Zdeňkem Kramářem, Jaroslavem Jindřiš-
kem, Janem Grégrem, Josefem Kunešem, Jin-
dřichem Husákem, Vlastimilem Karelou a Otto 

Schneiderem, kteří v roce 
1961 obsadili na přeboru 
republiky v Pardubicích 7. 
místo. Zdá se to jako ne-
skutečný sen, ale všichni, 
kdo v tomto období bas-
ketbal provozovali, se jistě 
pamatují na zimní klima 
v „autopavilónu“ v Pardu-
bicích, kde jsme nastupo-
vali ve spodním prádle 
a s kulichem na hlavě. Na 
rozpálená kamna v rohu 
sokolovny ve Vysokém 
Mýtě a další rarity, které se 

dnes zdají přímo neskutečné. V této době se 
oddíl podílel i na společenském životě naše-
ho města, kdy pořádal letní karnevaly za soko-
lovnou. Při jeho přípravě se kolektiv stmeloval 
více jak 14 dní při společné práci.

Na druhý díl o historii heřmanoměsteckého 
basketbalu, který nám přiblíží roky 1965–1980, 
se můžete těšit v příštím vydání Leknínu.

Zdroj: basketbal -hermanuv -mestec.webnode.cz
 redakčně upraveno



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Novinky z oddílu 
stolního tenisu 
TJ Jiskra
Sezona 2017–2018 je v plném proudu 
a chtěli bychom se s vámi podělit o několik 
informací a úspěchů nejen u dětí.

Družstvo „A“ zatím stále vede krajský přebor 
a míří za postupem do divize. Družstva „B“ 
a „C“ jsou v popředí svých soutěží. Družstvo 
„D“ složené především z mladších a starších 
žáků stále více trápí soupeře a zde je velice 
vidět progres a výsledky tréninku.

Během ledna proběhly Krajské přebory. 
V kategorii starších žáků obsadil Dan Volhejn 
2. místo, 3. místo ve smíšené čtyřhře a spo-
lečně s Vojtou Jiroutem obsadili 2. místo 
ve čtyřhře. Kategorii mladších žáků již Dan 
Volhejn opanoval. K tomu přidal 3. místo ve 
smíšené čtyřhře a s Vojtou Jiroutem 3. místo 
ve čtyřhře.

Zúčastnili jsme se také Mezinárodního tur-
naje v Budapešti, kde jsme získali cenné 
zkušenosti. Vojtovi Jiroutovi těsně unikl po-
stup ze skupiny, když v posledním zápase 
3:2 prohrál s hráčem z Vojvodiny Novi Sad. 
Dan Volhejn postoupil mezi nejlepších 16 
hráčů v evropské konkurenci.

Na RBT v Pardubicích mladšího žactva ob-
sadil 3. místo Tomáš Marek a na krajském 
turnaji nejmladšího žactva v Pardubicích 
skončil na 5. místě Antonio Gjorgjevikj.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM
Jan Jirout

Fotbalový ples
V pátek 2. 2. 2018 se konal v restauraci EDEN 
již druhý fotbalový ples. Mohu konstatovat, že 
se opět povedl a ti, kteří přišli, se určitě bavili. 
Tombola byla ještě bohatší než loni. Zajíma-
vostí bylo, že Ondra Vavroušek, který věnoval 
do tomboly kančí kýtu, si ji zpět vyhrál, ale na-
konec nechal losovat dalšího výherce. Tomáš 
Dvořáček starší věnoval divoké prase, které si 
v tombole vylosoval jeho syn Tomáš, který se 
rozhodl, že ho vydraží a peníze věnuje FK Jis-
kře. V dražbě ho vydražil nynější majitel EDENU 
za 2 000  Kč. K tanci a poslechu hrála výborná 
kapela z Hradce Králové CZECH/ČECH. Mile 
jsme byli překvapeni obsluhou v Edenu, které 
tímto děkujeme, stejně tak děkujeme i kucha-
ři kuchaři za výborné jídlo. Poděkování patří 
všem sponzorům a dárcům darů do tomboly, 
díky nim jsme mohli vylosovat 114 cen. Nema-
lý dík patří všem, kteří se podíleli na hladkém 
průběhu plesu. Moderátorovi LEKNÍN.TV Jaku-
bovi Novákovi děkujeme za uvádění tomboly 
a Dušanovi Malínskému za reportáž z plesu. 
Budeme se na vás těšit opět za rok.

Za FK jiskra Heřmanův Městec 
Gabriela Ilková, sekretářka klubu

	

	

	

	

INFORMACE:	 Jaroslav	HEMMR	 776	248	787	
	 	 	 Zbyněk	ČERMÁK	 606	122	516	

Dan Vojhejn a Vojta Jirout po úspěšném Krajském 
přeboru starších žáků

Momentka z mezinárodního turnaje v Budapešti

Krajský přeborník mladšího žactva 2018 Dan Volhejn



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Ze zkušenosti vím, že čtyřkolka s dobrým 
jezdcem je schopná z toho vyjet. Pak máte 
lidi, kteří jsou tlačení do výsledků sponzo-
ry a musejí se podle toho chovat. Toho já 
jsem naštěstí ušetřený, 80 procent nákladů 
si hradím sám. Mohu věci říkat tak, jak jsou. 
I když je mi to často vytýkáno.

Se svými názory se opravdu 
netajíte, nebojíte se kritizovat 
pořadatele za současnou podobu 
Dakaru a za různé nešvary, které 
závodníkům provádějí. Trvá 
váš názor i po právě proběhlém 
závodu?
Pořadatelé mě opět „nezklamali“ tím, že je 
vůbec nezajímali jezdci, kteří jsou v pořadí 
dál. Já jsem na to doplatil hned první den, 
kdy jsem dostal dvě hodiny penalizace mís-
to dvaceti minut. Ale to se neřeší. Stejně jako 
na tankovačce, kde chytneme půl hodiny 
navíc kvůli tomu, že jim nejde tankovací za-
řízení, nad tím jen mávnou rukou. Takových 
a mnohem větších věcí se děje spousta. To 
pak člověka otráví.

Jak je vidět, i když je člověk hodně 
hlasitý, nějaké „spravedlnosti“ se 
stejně nedovolá.
Dakar je na jedné straně ojedinělý závod, jak 
já říkám „závod okolo hnoje“, který má vel-
kou popularitu. Ale hrají si podle vlastních 
pravidel. Když se jim to hodí, odvolávají se 
na mezinárodní předpisy FIA a FIM. Ale když 
se jim tyhle předpisy nehodí, tak řeknou: 
„My jsme interní závod, my se tím neřídíme, 
máme vlastní předpisy.“ Takhle postupova-
li i v mém případě, když mě v roce 2012 
vyloučili kvůli motoru. Dakar je o zblbnutí 
velkého počtu lidí, aby se prodaly vysílací 
práva do 80 zemí světa, a vyinkasovaly se 
za to peníze. Jestli se jim tam někdo zabije 
nebo zmrzačí, to je úplně jedno. A je naše 
blbost, že tam jedeme.

Před letošním závodem jste řekl, 
že byste se rád umístil do první 
desítky a nejspíš jste doufal 
v ještě lepší umístění. Co pro vás 
znamenalo dvanácté místo?
Osobně jsem obrovsky zklamaný, myslel 
jsem, že dojedu líp. Nicméně když jsem ode-
četl všechny zbytečné ztráty a penalizace – 
za pozdní start, za spojku, za tankovačku, tak 
z jezdeckého hlediska bych byl šestý nebo 
sedmý v celkovém pořadí a první Evropan.

Na druhou stranu můžete být rád, 
že jste vůbec dojel, měl jste nehodu.
Měl jsem těžkou nehodu, ale vyšel jsem z ní 
velice dobře. Byl to velký pád a měl jsem 
štěstí, že čtyřkolka nespadla na mě, ale do-
padla vedle mne. Letěl jsem vzduchem tak 
jeden a půl vteřiny a pak to se mnou třísklo 
o zem.

Co vám během té doby běželo 
hlavou?
Že jedu domů.

Vy jste přemýšlel nad tím, že 
jedete domů, a ne nad tím, jestli to 
přežijete?
To je asi o tom, co vás dřív napadne. Já jsem 
nejdřív koukal, kde je čtyřkolka. A viděl jsem, 
že dopadla vedle mne na kola, to bylo v caj-
ku. Pak jsem ale vstal, proklepal ruce, nohy, 
nic nebylo zlomeného, nic utrženého, tak 
jedete dál.

Bylo tam víc takových horkých 
chvilek?
Měli jsme tam i druhou příhodu, o které 
jsem ještě nikde nemluvil… Tůma srazil 
motorkáře a ten mi narazil do nohy. Kdyby 
mi přerazil tu slabou kost, kterou jsem měl 
už jednou zlomenou, tak jedu domů. Byla 
to rána jak z děla. Ten motorkář měl úplně 
dodělanou motorku. Mně ohnul blatník, 
urazil mi kohoutek u nádrže a narazil mi 
do nohy. To byly dva velice nepříjemné 
incidenty.

Dakar je zkouškou jezdeckých 
schopností, fyzických sil, 
technického vybavení. Zcela 
jistě je i zkouškou vůle. 
Řekl byste, že je i zkouškou 
charakteru?
To máte těžký. Když bojujete o vý-
sledek vepředu, nepomáhá nikdo. 
Když nebojujete o umístění, je to 
něco jiného. Jsem trochu pověrči-
vý a vždycky si říkám: „Radši zastav, 
pomoz mu.“ Letos jsem ale třeba 
nezastavil čtyřkolkáři, který zapadl 
do takového dunového trychtýře. 

Josefa Macháčka jsem zastihla opět v plné síle a dobré náladě. Těžko věřit, že 
tento energický člověk, který se teprve nedávno vrátil z jubilejního 40. ročníku 
Rallye Dakar, zanedlouho oslaví 61 let. Naštěstí ve zdraví, i když nechybělo 
moc. Nehodě se totiž nevyhnul ani v tomto ročníku. Není mnoho lidí, kteří 
by o Dakaru dovedli vyprávět tak otevřeně a s takovým nadhledem. V Josefu 
Macháčkovi se však skrývá víc než jen zkušený závodník. Je to muž mnoha 
snů a smělých plánů.

„Dakar je o zblbnutí velkého počtu lidí. 
A je jen naše blbost, že tam jedeme,“ 
nezdráhá se hodnotit nejatraktivnější 
motoristický závod světa 
Josef Macháček

Josef Macháček při sprintu na pláži v průběhu 4. etapy 
závodu v San Juan de Marcona

SERIÁL Pří běhy našich sousedů



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Přesto jste tuhle „blbost“ udělal už 
popatnácté…
Táhne mě obtížnost závodu, to prostředí. Ze 
začátku tyhle nešvary člověk nevnímá, myslí 
si, že to tak má být. Ale pak pozná tu rozdíl-
nost a organizátoři se chovají čím dál víc tak, 
aby na tom vydělali. Na vysílacích právech 
mají neskutečné peníze. Závidím jim, nejrad-
ši bych to vlastnil já (smích).

Myslíte, že Dakar v dohledné době 
může opustit Jižní Ameriku, stejně 
jako před časem opustil Afriku?
Proslýchá se, že organizátoři už zadali Čí-
ňanům, jestli by byli schopni vyhledat 10 
tisíc kilometrů na čínském území. A vždycky 
najdou nějakého Číňana, který bude chtít 
zchudnout, a prodají mu značku, protože 
v Americe mohou nastat potíže nebo může 
klesnout sledovanost. Během tří let to může 
přijít. V Americe je momentálně vůči Dakaru 
větší odpor než zájem.

V Dakaru jste legendou. Je vůbec 
reálné, že někdo překoná vašich pět 
vítězství?
Nevěřím tomu, že by to mohl někdo dotáh-
nout. Ani z Čech, ale ani ze světa. I kdyby na 
to měl někdo jezdecky, tak bude díky černé 
asistenci poražený Jihoameričanama z orga-
nizačního a logistického hlediska. A za druhé 
by ho to stálo obrovské peníze… Nevěřím, 
že by se našel druhý takový blázen, jako jsem 
já, který by do toho dával takové prostředky.

Opravdu jste už zatloukl hřebíček, 
který jste si teď přivezl z Argentiny, 
a pověsil na ni svoji závodní 
kariéru? Na Dakaru vás už 
neuvidíme?
Na čtyřkolkách už ne. Šel bych do malých 
bugin, ale tam si vymysleli nesmyslný ho-
mologovaný ochranný rám a přestavba na 
závod by přišla na 600 tisíc. Do toho ne-
půjdu. Do čtyřkolky bych ty peníze dal, ale 
do buginy ne. Je také možné, že mě osloví 
nějaký tým, abych s nimi jel na Dakar, pro-
tože to prostředí znám. Určitě ale nebudu 
dělat navigátora, to mě nebaví. Mám i další 

možnost – můj syn David dělá kameramana, 
letos točil na Dakaru a dělal tam i svůj vlast-
ní pořad „Dakar s legendou“. Na příští rok to 
už má také domluvené a já bych mohl jet 
s televizním štábem jako řidič karavanu. Ale 
třeba nepojedu vůbec. Dělám tenhle sport 
22 let a taky musím jednou skončit. Já bez 
toho můžu být.

Skutečně můžete?
Mám spoustu práce a spoustu jiných zájmů. 
Jsou chvíle, kdy si třeba zahraju nějakou 
country písničku, svítí sluníčko a já si říkám, 
že jsem fakt šťastný člověk. Skončil jsem ka-
riéru v 61 letech zdravý. Není to nádherný? 
Dokud budu fungovat, jak funguju, budu se 
smát, užívat si života… co víc si přát. Takže 
jestli ještě pojedu na Dakar… Něco vám řek-
nu. Když jsme teď s Honzou Veselým dojeli 
do cíle, ptá se mě: „Cítíš něco?“ A já říkám: 
„Ne.“ A on na to: „Já taky ne.“

Tomu jde těžko uvěřit…
Protože máte sporty, kdy dojedete do cíle 
první a můžete se z toho radovat. Tady do-
jedete do cíle a čeká vás naložení techniky 
a všeho kolem, náročný odlet domů apod. 
Samotného mě to překvapilo, čekal bych 
nějaký lepší pocit uvnitř. Dřív jsem ho měl. 
A teď už ne. Před tím jsem jezdil o pozici 
vítěze a o vítězství jsem se bál, nervy pra-
covaly. Teď už to dělám až moc suverénně 
a jel jsem hlavně tak, abych dojel, to napětí 
chybělo.

V jakou chvíli by si měl podle vás 
člověk říct: „Ne, už prostě končím.“
Říká se, že přestat se má v nejlepším. Já 
k tomu dodávám: v nejlepším a zdravý! Aby 
si mohl člověk i dál užívat kvalitního života. 
Na Dakaru na vás čeká nebezpečí všude. 
Během volného dne vidíte kolem sebe do-
slova lazaret jak za války. Každý má nějaké 
zranění, každý druhý se dopuje prášky, aby 

tu bolest vydržel. Kolik nehod se tam stalo 
a ani to nemuselo být během závodu. Vnitř-
ně si říkám, vyvolej v sobě takový strach ze 
zranění, abys tam už nejel. To by mohlo 
fungovat.

Čím se pak budete bavit?
Mám ještě velké plány. Chci postavit dům 

ve tvaru pyramidy deset 
dvanáct metrů vysoký. 
Říkám si, že je to nej-
levnější stavba, protože 
postavíte vlastně jen 
střechu. Mám vymyšle-
ná šikmá okna a zajížděcí 
šikmá vrata, prosklenou 
špičku s tubusem až 
dolů, s periskopem. Ješ-
tě sháním pěkný poze-
mek. Původní pyramidy 
proti tomu budou nic 
(smích). Pak tu mám plá-
ny na stavbu dvou domů 
z vojenských beden. Baví 
mě stavět a chci, aby po 

mně něco pořádného zůstalo. Taky tu mám 
rozdělané perpetuum mobile, jen co vymy-
slím komoru, tak mi to bude fungovat.

Na tohle všechno se tedy opravdu 
těším a držím palce! Děkuji za 
rozhovor.

Lenka Brychtová, redakce

Josef Macháček a motocyklový závodník David 
Pabiška (vlevo) na Rallye Dakar 2018 

Josef Macháček
• Narozen 13. 3. 1957.
• Je ženatý, má dva syny – 

Davida a Marka.
• Podniká v oblasti likvidace 

nebezpečných odpadů 
a reklamy.

• Průkopník čtyřkolových 
motorek v ČR.

• Pětinásobný vítěz Rallye 
Dakar, jako jediný v historii 
drží čtyři vítězství bez 
penalizace.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Jarní běh v zámeckém parku
na info@podbeh.cz nebo na místě od 9.30 
hod. Startovné je 20  Kč. Více o závodu se 
dozvíte na www.podbeh.cz nebo na na-
šem facebooku www.facebook.com/Be-
zeckyklubHM. Těšíme se, že závod bude 
pěkným zahájením běžecké sezóny a mož-
ností proběhnout se jarní přírodou. Záro-
veň může sloužit jako příprava na další akce 
Běžeckého klubu (50 mil železnohorských 
2. června 2018, Podzimní běh 15. září 2018 
a pivní míle pořádané v rámci jiných měs-
teckých akcí).

Za Běžecký klub Heřmanův Městec
Jan Plavec

Přivítejte s námi aktivně jaro! Běžecký 
klub Heřmanův Městec pořádá v sobotu 
24. března 2018 lidový běh zámeckým 
parkem. Rozhýbat své tělo po zimě mů-
žou všichni běžci a sportovní nadšenci 
bez rozdílu věku a výkonnosti. Poběží se 
krásným prostředím po parkových cestách 
na příjemnou vzdálenost cca 5 km. Kdo se 
necítí na běh, může se po trati projít pro-
cházkou s dětmi, kočárkem nebo nordic 
holemi. Startuje se v parku před zámkem 
v 10.30 hod. Přihlásit se můžete e -mailem 

Školička pro pejsky 
Heřmanův Městec
Pořídili jste si štěňátko a má již aspoň 
3 měsíce? Tak to je nejvyšší čas přijít 
k nám. 

Naše psí školka probíhá na kynologic-
kém cvičišti v Heřmanově Městci – Za 
Oborou 930 a jejím cílem je pomoci vám 
s výchovou Vašeho pejska již od útlého 
věku. Naučíme Vás základní prvky posluš-
nosti, umožníme styk s jinými štěňaty, zkrát-
ka uděláme vše pro to, aby z vašeho pejska 
vyrostl vyrovnaný a spokojený jedinec, 
který nebude nebezpečný vašemu okolí 
a na jehož oddanost se můžete kdykoliv 
spolehnout.

POZOR: letos začínáme dřív a to 
8. 4. 2018 Hlásit se můžete na níže uvede-
ných telefonních číslech nebo na e -mailu. 
Ing. Medková Jaroslava 736541200, 
nebo Čepová Lenka 732352679
e  -mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz.
Přijďte, rádi Vás u nás uvidíme.

Za kolektiv kynologů Medková Jaroslava

Skutečský festival již 
popatnácté

Skuteč
TOMÁŠKOVA         NOVÁKOVA

18. 3.–13. 5. 2018

HUDEBNÍ

Návštěvníci festivalu Tomáškova a Novákova hudební Skuteč 
uslyší již v neděli 18. března první tóny zahajovacího koncertu, na 
kterém vystoupí Symfonický orchestr Českého rozhlasu. Během 
dvou měsíců nabídne například operu Panna Orleánská, scénické 
provedení kantáty Carmina Burana či nesmrtelné hity krále popu 
Michaela Jacksona.

Podrobnější program 
naleznete na stránkách 
http://hudebni.skutec.cz.

Prodej jarního dětského oblečení
Český svaz žen oznamuje, že prodej dětského  

oblečení i sportovních potřeb se koná  
v Multifunkčním centru (1. poschodí).
Příjem: úterý 20. 3. 2018 (9–11 a 13–16 hodin)

Prodej: středa 21. 3. 2018 (8–11 a 13–16 hodin)
Likvidace: čtvrtek 22. 3. 2018 (13–16 hodin)

Poplatek 1  Kč za jednu vloženou věc.
Věci přijímáme pouze čisté a bez poškození.

ČSŽ A. Jirásková



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

APŽ  ÚNOR 2018 
Cvičíme v pomalém tempu každé 
úterý od 14.00 v RC Radovánku. 
Cvičení je zaměřeno na páteř, 
klouby a dechová cvičení. Popla-
tek 20 Kč.

ZIMNÍ VÝLETY
Okolo Sečské přehrady – středa 
7. března, odjezd autobusem z nám. 
Míru v H. M. v 9.00, návrat do tmy, pěšky 
13 km.
Jedeme za kulturou do Prahy – so-
bota 24. března, odjezd z vlakového 
nádraží v H. M. v 8.27, program: návštěva 
motýlího domu, výstava mumií, Národní 
galerie.
Bude -li sníh, pojďme na běžky do 
Kovářova – běžkaři, hlaste se na telefon 
723 152 866, jednoduchý terén.

POJĎME UDĚLAT NĚCO
PRO SVÉ ZDRAVÍ
Návštěva wellness v Pardubicích – 
středy 14. a 28. března, odjezd z nám. 
Míru v H. M. v 9.00, cena 140  Kč/2 hod.
Cvičení ve vodě v Chrudimi každou 
středu, odjezd autobusem z nám. Míru 
v H. M. ve 13.00.
Hráčské doupě – čtvrtky 8. a 29. března 
od 14.00 do 15.00 v RC Radovánku, hry – 
scrabble, karty a jiné společenské hry.

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO 
V PARDUBICÍCH
Představení Z postele do postele (před-
platné B18) - středa 14. března, odjezd 
z nám. Míru v H. M. v 18.00.

NABÍDKA POBYTU
VE SLAVONICÍCH
APŽ pořádá 8. až 13. května 2018 pobyt 
ve Slavonicích. Náplní bude dobývání 
turistických cílů České Kanady. Ubytová-
ní v penzionu Karel Kunc. Cena pobytu: 
500  Kč, strava a doprava nejsou zahrnu-
ty v ceně. Na pobyt je nutné se přihlásit 
Ivaně Krbcové do 31. března 2018 na 
telefon 723 152 866.

Více informací na tel.: 723 152 866. 
Za APŽ Ivana Krbcová

Klub aktivní senioři se setkává v Domě s pečovatelskou službou Masarykovo 
náměstí Heřmanův Městec.

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI březen 2018

Česká křesťanská akademie zve na 
besedu o krizi hodnot v naší společnosti

V neděli 4. 3. zahájí svůj letošní cyklus přednášek a besed i míst-
ní skupina České křesťanské akademie. Od 17 hodin vystoupí 
v Rytířském sále na zámku český filosof a publicista Jiří Fuchs. 
Dlouhodobě se věnuje systematickému zpracování filosofie. Je 
šéfredaktorem Distance – revue pro kritické myšlení, autorem 

sedmisvazkové Filosofie (a dalších knih) a také lektorem společnosti Academia Bohemica. 
Téma přednášky a besedy bude „Filosofie v praxi – i té politické“, přičemž se pokusíme 
společně pátrat po některých důvodech současné hodnotové či morální krize naší spo-
lečnosti. Do jaké míry souvisí a projevuje se v programech multikulturalismu, genderu? 
Jak se dotýká lidských práv? To vše budou ožehavé otázky, kterých se náš host dotkne. 
Srdečně vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Marek Výborný a Jan Plecháček, Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

pondělí 26. března v 16.30 hodin
MASÁŽE + REIKI – doneste s sebou ruč-
ník, spoluúčast masáže 50  Kč, reiki 50  Kč

Na setkání se těší a informace podá na tel.: 
724 215 103

Jaroslava Koukalová

úterý 6. března v 15.30 hodin 
KERAMIKA spoluúčast 50  Kč

pondělí 12. března v 15.30 hodin 
KRASLICE– doneste si vyfouknutá vejce. 
Vše potřebné doveze lektorka,
spoluúčast 30  Kč

Velikonoční jarmark se soutěží
Blíží s k nám jaro a spolu s ním již počtvrté velikonoční jarmark 
s výstavou a soutěží. Letos jsme vyhlásili soutěž „O nejoriginálnější 
kraslici“.

Začneme pěkně od začátku. 23. 3. 2018 v prostorách Židovského dvojdomku proběhne 
vernisáž výstavy k historii Velikonoc od 17 hodin. Můžete si prohlédnout, jak dříve naše 
maminky a jejich děvčata chystaly Velikonoce a chlapci si pletli pomlázky. Začíst se do 
historie Velikonoc a jaké zvyky jsou s nimi spojené a zapojíte se do soutěže o tu nejkrás-
nější kraslici. Výstava potrvá do 1. 4. 2018. Otevřeno bude každý den, v jakou dobu, se 
dočtete z našich plakátů, vyvěšených zhruba týden před zahájením výstavy.

V sobotu 24. 3. 2018 na vás bude čekat velikonoční jarmark s doprovodným programem 
v prostorách Masarykova náměstí u kašny. Těšit se můžete na bohatý sortiment výrobků, 
pochutin a nápojů již od 11 hodin. Od 13 hodin zahájí doprovodný program skupina SAKO 
junior. Budou následovat vystoupení dětí z Domu dětí a mládeže Ježkovka a souboru Cho-
těňáček z Chotěnic. Přijďte je podpořit a odměnit potleskem.

V prostorách dvojdomku bude v sobotu i dílnička pro děti. 
Mohou se podívat, jak se zdobí kraslice a chlapci se naučí plést 
pomlázky. Vše si bude možné za malý obnos i zakoupit. Těšíme 
se na vaše výrobky do soutěže a samozřejmě si také přijďte 
zahlasovat. Více informací na plakátech, webu a facebooku 
Živého města.

Pěkné mrazivé dny a brzy na viděnou.
Michaela Dyčková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Vážené dámy a vážení pánové, naše 
televize Leknín již ve městě fungu-
je téměř rok. Ač se vždy snažíme, 
aby nám neunikla zajímavá témata 
a důležité akce, věříme, že je určitě 
co zlepšovat. Proto bych vás chtěla 
touto cestou požádat o spolupráci.

Chystáte akci, na které bychom neměli 
s kamerou chybět? Dejte nám vědět. Máte 
nápad, co v našich zprávách chybí? Bude-
me rádi, pokud nás na to upozorníte. Víte 
o jakémkoli tématu, které by bylo pro lidi 
z Heřmanova Městce a okolí zajímavé? 
Ozvěte se a my se ho pokusíme zpracovat. 
Chceme být otevření podnětům všech, pro-
tože Leknín.TV tu podle nás je pro všechny 
občany našeho města a měla by poskytovat 
co nejširší nabídku témat – věříme, že nám 
s tím pomůžete.

Předem děkuji za spolupráci! 
Přeji krásný den, za tým Leknín.TV

Jitka Řeháková, dramaturg
leknin.tv@seznam.cz

Knihkupectví u Johnů v Heřmanově Městci
Do našeho DPS nastoupil pan učitel Jiří John. Byla jsem ho přivítat na oddělení 
L2 a chtěla jsem se zeptat, zda ještě žije jeho bratr, lékař pan Josef John, který žil 
v Praze a k němuž se vztahuje jedna úsměvná příhoda.

Pan doktor Josef John prý už zemřel, ale já ho 
vidím ještě jako malého ženicha s Gábinkou. 
Barborův dům však nešťastnou náhodou za-
čal hořet a dnes již je zbouraný. Byl po levé 
straně z hlavní ulice směrem na Konopáč.

Do Johnova knihkupectví jsem chodila jako 
malé dítě pro „Punťu“, časopis pro děti, a tatín-
kovi pro noviny. Později jsem si objednávala 
knihy a nakupovala celá léta od Johnů. Ba-
bičku jsem moc dobře znala, byla moc milá 
a ochotná dětem poradit. Pan učitel Josef 
John miloval hudbu a tu lásku nám spolu 
s manželkou vštípil do našich tehdy mladých 
srdcí. A Johnovo knihkupectví mne od dětství 
naučilo milovat četbu a krásnou literaturu.

Píšu to s radostí a všechno bych ještě jednou 
vyprávěla znovu našemu klientovi, učiteli 
panu Jiřímu Johnovi, a jsem přesvědčena, 
že zde najde opravdový domov v krásném 
prostředí a bude v dobrých rukách našich 
sestřiček.

Jaroslava Rousková
bývalá pracovnice a současná obyvatelka 

Domova pro seniory U Bažantnice

Jako malý chlapec Pepíček vzal za ruku malou 
Gábinku Barborovou, která vzala v obchodě 
své maminky závoj pro nevěstu, a obě malé 
děti se vydaly na náměstí do kostela a uspo-
řádaly si svatbu. Potom prý nastoupily do au-
tobusu a odjely na svatební cestu. To nám vy-
právěl pan učitel Josef John, otec našeho pana 
učitele Jiřího. Působil na naší škole mnoho let. 
Byl dirigentem pěveckého sdružení Vlastislav 
po panu řediteli Přemyslu Žákovi. Když jsem 
pracovala na tehdejší jedenáctileté střední 
škole jako sekretářka, chodil s houslemi o let-
ních prázdninách do školy a hrál a cvičil a jeho 
hudba byla jediným zvukem, který byl slyšet, 
protože zvonek, který ohlašoval konec a začá-
tek vyučovací hodiny, o prázdninách nezvonil.

Maminka našeho pana učitele Jiřího Johna, 
paní Mánička Johnová, nás dorostenky cviči-
la v Sokole a s malými žákyněmi nacvičovala 
balet na veřejná vystoupení v sokolovně. Ráda 
na ni vzpomínám.

Tam také otec pana Jiřího zřídil loutkovou scé-
nu společně s panem ředitelem Günzelem-
-Minaříkem a my jsme hráli pohádky malým 
dětem v malém sále sokolovny. Byly to krásné 
chvíle, na které ráda vzpomínám.

„Bůh, čest, vlast“ –  
život na heřmanoměsteckém zámku v první polovině 20. století 
Regionální muzeum v Chrudimi, 1. března až 27. května 2018. Vernisáž 1. března v 17 hodin.

Výstava je připravena ve spolupráci s panem Bc. Ivo Šimákem, autorem knihy 
Kníže O. F. Kinský na zámku a panství v Heřmanově Městci. Nahlédneme 
do života O. F. Kinského, jeho manželek a dětí během pobytu na heřmano-
městeckém zámku. O. F. Kinský byl nadšený sportovec, jezdil automobilové 
závody, pilotoval letadlo, hrál koňské pólo. Zúčastnil se olympijských her 
v roce 1936 v Berlíně. Podnikl také cestu kolem světa. To vše a ještě více se 
dozvíte na této výstavě.

kým králem Eduardem VII. Je známý v do-
stihovém světě jako vítěz Velké liverpoolské 
a Velké pardubické. Na výstavě uvidíte dres 
Karla Kinského, ve kterém vyhrál Velkou li-
verpoolskou, kalamář vyrobený z kopyta 
vítězné klisny Zoedone aj.

Kníže Karel Kinský zemřel bez potomků 
v roce 1919, rodový majetek poté převzal 
jeho synovec Oldřich Ferdinand Kinský.  

Stručně zmíníme i předchozí majitele z rodu 
Kinských. Prvním majitelem Heřmanova 
Městce byl kníže Rudolf Kinský, český vlas-
tenec, podporovatel Matice české. Po jeho 
předčasné smrti v roce 1836 zdědil panství 
jediný ještě nedospělý syn Ferdinand Bona-
ventura Kinský. Ten je známý jako podpo-
rovatel parforsních honů a diplomat. Jeho 
syn Karel Kinský působil také jako diplomat 
ve Velké Británii, osobně se přátelil s anglic-



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Vážená redakce, nejsem příznivcem dopisování si přes periodika, ale v tom-
to případě vás musím poprosit o otištění tohoto textu. Reakce paní Novotné 
na mé postřehy z jednání Osadního výboru v Konopáči mne nutí otevře-
ným dopisem reagovat.

Jednání Osadního výboru pro Konopáč očima návštěvníka

Situace kolem autokempu jsem předpo-
kládal, že bude řešena předložením fundo-
vaného návrhu na spolupráci města všemi 
zúčastněnými subjekty. Zatím slyším jen 
hrubé výkřiky a řeči „jedna paní povídala“.  
Autobusová zastávka bývala majetkem do-
pravní společnosti. Kdo ji udržuje? Kolik platí 
nájem kempu? Kdo ponese odpovědnost 
v případě, že, nedej Bože se v ní někomu 
něco stane?

K odstavci o umění komunikace jen malá 
připomínka. Na akcích tohoto druhu svo-
lavatel nebo jím pověřená osoba jednání 
řídí a diskusi usměrňuje. To mi v Konopáči 
nějak uniklo.

Akce Konopka je veskrze veselá. 
Už představa, jak někdo ze sídli-
ště od sběrného dvora veze sta-
ré dveře vhodit do Konopky, je 
úsměvná. Nejen to. Tenkrát pla-
valo ne ovoce, ale zelenina. Říkal 
jsem si večeře. Někdo mi přeje. 
Ovšem následná zásilka čerstvě 
posekané trávy z anglického 
trávníku signalizovala jiné sděle-
ní. Proč zrovna z anglického tráv-
níku? Protože v tom čase se jiná 

Pokusím se být stručný. Úvodem bych chtěl 
poděkovat dámě schopné řešit i galaktické 
problémy za její vystupování při podob-
ných akcích. Byla to ona, která svými vystou-
peními dokázala rozrušit atmosféru, které ří-
kám: „Tak jsme tady! Teď nás bav!“ Současně 
nutila přítomné k zamyšlení. Děkuji.

Odstavec o oparu piva nad celým článkem 
se vznášejícím, jsem nepochopil. Pivo jsem 
nepil, proti konání akce v restauraci jsem nic 
neměl, a ani jsem místo konání neřešil. Stej-
ně tak jsem neměl nic proti předneseným 
zprávám, ty k takové akci patří.

Chápu, že jsem svůj důvod návštěvy trochu 
rozostřil. Pravým důvodem bylo shlédnout 
výsledky práce pana architekta a jeho vize, 
jak řešit budoucnost mé oblíbené lokality. 
Řeknete si, co je dědkovi potom. Možná, že 
jsem měl naivní představu zavítat trochu do 
historie a porovnat vizi našich předků, jak vidě-
li budoucnost „Letoviska Heřmanův Městec“. 
Způsob zametení s vizí pana architekta bylo 
tristní. " Teď nemáme kanalizaci… „Taky starý 
problém. Třicet let starý projekt řešil tuto si-
tuaci průkopem o hloubce kolem 5 metrů, já 
dodávám v pískovci, což bylo pro potenciální 
investory z finančních důvodů neúnosné.

tráva neseká. Byly doby, že se po jaru sešli 
radní, sestavili komisi, která měla za úkol 
provést po zimě kontrolu potoků a cest. 
Pozoruhodné! Ještě že má město komisi 
pro životní prostředí. Vím, potoky patří do 
správy Povodí Labe. Ptám se, kolik město 
poslalo důrazných upozornění správci toku 
na stav koryta Konopky v Konopáči a koryta 
Podolky za domem 450 v Havlíčkově ulici? 
(Tam se čeká na nějakou nehodu?)

Rada, žalovat na čistotného motoristu, je 
pro mne nepřijatelná. Nikdy jsem nikoho 
neudal, ani teď to dělat nebudu. Vždy jsem 
dával přednost jiným řešením. Slušný člověk 
se zastydí a už to dělat nebude. Před lety 
jsem zažil už i rodinku, myjící svého miláčka 
přímo v brodu Konopky. No není už tohle 
pokrok?

Franta Pleskot

„Do práce se chodím  
nabít energií.“ Velké možnosti 

čekají i na vás
Pojďte pracovat do největší české 
banky jako osobní bankéř. Naučíte 
se spoustu nových věcí, které 
uplatníte v práci i životě. Nabízíme 
jedny z nejlepších benefitů na trhu 
a plat, který vás bude zaručeně 
motivovat. Tak neváhejte a ozvěte 
se nám hned teď.

Monika Dlesková  
HR Recruiter
+420 735 741 029
mdleskova@csas.cz
www.velkemoznosti.cz

Do tohoto období spadají poslední staveb-
ní úpravy zámku a vznik letiště při silnici do 
Klešic. Poklidný život města rozviřovaly také 
každoroční hony, poslední se konal na pod-
zim v roce 1937. V květnu 1938 se Oldřich 
Ferdinand Kinský vzdal domovského práva 
v Heřmanově Městci a odešel i s rodinou 
do České Kamenice. V prosinci téhož roku 
zemřel. Tím se uzavře také naše výstava.

Pro výstavu byly zapůjčeny autentické 
předměty ze zámku v Heřmanově Městci, 
porcelán, sklo, hračky, židle, obrazy a foto-
grafie či osobní věci členů rodiny Kinských.

Po vernisáži bude následovat beseda s au-
torem knihy panem Ivo Šimákem.

Regionální muzeum Chrudim

PLACENÁ INZERCE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Hudební léto nabídne skutečné lahůdky
Kvalitní hudba nejen v kulisách a atmosféře barokního kostela sv. Bartoloměje se stala již nedílnou součástí letních 
měsíců našeho města a regionu. Řk. farnost v letošním roce připravuje již jeho XIV. ročník, který přinese některé 
unikátní novinky.

Smlouva: scénické čtení hry A. Goldflama 
v Rytířském sále

K nim bude zajisté patřit i externí koncert, 
který se poprvé uskuteční v areálu bývalého 
letního kina v amfiteátru zámeckého parku. 
V neděli 22. července večer od 19 hodin zde 
uvítáme společně vystupující dvě uskupení 
JIŘÍ PAVLICA A HRADIŠŤAN & VLASTA 
REDL S KAPELOU s programem „Vandro-
vali hudci“. Spojení těchto dvou předních 
uměleckých těles několik let vyprodávalo 
sály a oslovilo tisíce lidí jedinečným spojením 
folku, bigbítu a lidové hudby. Byla to jedna 
z prvních vlaštovek hudby, které se později 
začalo říkat „world music“. Vlasta Redl a Jiří 
Pavlica dnes navázali na staré hity, ale připra-
vili řadu písní nových. Na pódiu se nejprve 
představí každá kapela sama. Poté se začnou 
muzikanti prolínat a vše vyvrcholí vystoupe-
ním 13 muzikantů ve společném programu. 
Čeká nás dvě a půl hodiny skvělého hudeb-
ního zážitku doplněného atmosférou večer-
ní přírody v našem zámeckém parku.

Vstupenky bude možné zakoupit v síti Tic-
ketportal tedy i v TIC v Heřmanově Městci 
od 19. března. Vstupenky budou prodávány 

na místenky do heřmanoměstecké sokolov-
ny pro případ nepříznivého počasí. I proto 
jich bude k dispozici omezené množství. 
Věříme ale, že nám počasí bude přát a kon-
cert se uskuteční v zámeckém parku, kde 
ale místenky z organizačních důvodů platit 

Vzpomínáme

Dne 19. 2. 2018 by se 
dožil 38 let 
pan Karel Kočí. 
Vzpomínají maminka 
Soňa, bratři Petr a Jan 
s rodinami. 
Kdo jste ho znali vzpo-
meňte s námi.

nebudou. Bude pouze zajištěn odpovídající 
počet míst k sezení. S podrobným progra-
mem celého festivalu vás potom seznámí-
me v příštím vydání zpravodaje Leknín.

Marek Výborný

Hra Smlouva je autorovým apokryfem, 
v němž si za námět vzal známý biblic-
ký příběh o obětování Izáka. Goldflam 
však hru situuje do dnešních dní, aby 
v ní pojednal složitý vztah otce a syna 
v extrémních situacích. Za tím vším pak 
stojí otázky po smyslu naší existence. 
Právě s nimi je velmi úzce spojeno také 
poselství velikonočních svátků, proto 
vás na hru Smlouva zveme právě těsně 
před nimi.

Scénické čtení hry Smlouva si budete 
moci užít v podání herce brněnského 
divadla Husa na provázku Vladimíra 
Hausera, který se v Heřmanově Městci 
představil už před čtyřmi lety.

Představení, které pořádá evangelický 
sbor za podpory Města Heřmanův Měs-
tec, se bude konat v neděli 25. března 
v 17 hodin v Rytířském sále zdejšího 
zámku. Srdečně vás zvu.

Jan Plecháček, evangelický farář

Podobně jako v loňském roce vás v předvelikonoční době evangelický sbor v Heřmanově Městci zve na divadelní 
představení. Tentokrát půjde o scénické čtení divadelní hry „Smlouva“ od jednoho z našich nejznámějších současných 
dramatiků Arnošta Godlflama. Scénické čtení není divadlo v obvyklé podobě, ale jakési „hrané čtení“ nebo „čtené hraní“.



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc březen 2018
OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK 9.00–12.00
Odpolední hodiny otevřeno dle programu

PONDĚLÍ

10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let
18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

10.00 – 11.00 Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
aneb „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ
16.00 – 18.00 Deskové hry pro děti a rodiče, 1 × 14 dní
18.00 – 20.00 Sahadža meditace, 1 × za měsíc

STŘEDA

9.00 – 12.00 Volná herna, možnost bezplatných konzultací o službách pro rodiny
(obj. na tel.: 724 042 304)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1 × 14 dní

ČTVRTEK

10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství, besedy), viz program
16.30 – 17.30 Muzikoterapeutické bubnování, 1 × 14 dní
18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé

PÁTEK 17.00 – 19.00 Laktační poradna, 1 × za měsíc
NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1 × 14 dní, viz program

Společnost přátel Železných hor 
Ve středu 14. 2. 2018 uspořádala Společnost přátel Železných hor další ze svých podvečer-
ních poznávacích výprav v teple přednáškového sálu v Multifunkčním centru. Téměř 40 
posluchačů naslouchalo poutavému vyprávění světoběžníka a známého architekta pana 
Martina Rajniše, mimo jiné i autora rozhledny na Báře u Chrudimi a Poštovny na Sněžce. 

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Čtvrtek 1., 15., 29. 3. od 16.30 – 17.30 
MUZIKOTERAPEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Mu-
zikoterapeutické bubnování na džembe pro 
rodiče i větší děti. Kontakt: Eva Motyčková: 
604 726 490.
Úterý 6. 3. od 17.00 – 20.00 
CESTA K SOBĚ Podpůrné setkání kruhu žen. 
Více informací získáte na tel: 725 372 998. Po-
platek 100 Kč.
Čtvrtek 8. 3. od 10.00 
CHVILKA S POHÁDKOU, program pro ro-
diče s dětmi od 1 roku do 3 let.
Pátek 9. 3. od 18.00 do 21.00 
TVOŘIVÁ DÍLNA – VÝROBA KOLÁŽÍ Vy-
dejte se na cestu dovnitř sebe sama a vy-
tvořte si svou vlastní jedinečnou koláž, 
která vám prostřednictvím obrazů, vjemů 
a pocitů vydá poselství o tom, po čem vaše 
duše opravdu touží a jak dál směřovat svůj 
život v tomto roce 2018. S sebou si přineste 
vaši fotografii, na které se sami sobě líbíte, 
případně fotografie rodiny, přírody, ob-

rázky nebo drobné předměty, které máte 
rádi a které mohou být nalepeny na papír. 
Průvodcem vám bude Ing. Bronislava Bur-
dová, lektorka Spontánního tance a prožit-
kových kurzů zaměřených na objevování 
talentu. S dotazy je možno se obracet na 
bburdova@seznam.cz, tel. 776 835 250. Dílna 
je určena pro dospělé, zvány jsou i děti od 10 let, 
které vydrží samostatně pracovat. Vstupné: 
180 Kč. Na program je vhodné se předem při-
hlásit: 724 042 304, rcradovanek@centrum.cz 
https://www.facebook.com/rcradovanek/.
víkend 10.–11. 3. 
KURZ RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTO-
VÁN Kurz o výchově pro rodiče a pedagogy. 
Pouze pro přihlášené účastníky. Možnost re-
zervace na dalším běhu kurzu v září 2018. In-
formace získáte v Radovánku. Cena 1 800 Kč
Neděle 11. a 25. 3. 2018 od 19.00 
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE, Pro-
gram relaxací pro dospělé. Poplatek 100 Kč.

úterý 13. a 27. 3. od 16.00 do 18.00 
DESKOVÉ HRY PRO RODIČE A DĚTI Nový 
program Deskových her pro rodiče a děti. 
Zváni jsou rodiče s dětmi různého věku. Větší 
děti mohou hrát hry deskové, mladší využít 
prostoru naší herny ke hře volné. Hry zajistí 
a povede Aleš Jelínek. Kontakt: 777 628 683. 
Cena za rodinu 20 Kč, úvodní hodina zdarma.
úterý 13. 3. od 18.00 
SAHADŽA MEDITACE Řízená meditace 
s Blankou Hyhlíkovou. Kontakt: 734 355 476. 
www.nirmala.cz. Poplatek 20 Kč.
středa 14. a 28. 3 od 18.00 
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ Program 
pravidelných tvořivých dílen pro dospělé 
s Marií Minaříkovou, kontakt: 739 048 066. 
Poplatek 20 Kč + příspěvek materiál. 
www.facebook.com/kreativnidilna/.
víkend 24.–25. 3. KURZ RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN
pátek 16. 3. od 17.00 
LAKTAČNÍ PORADNA Laktační poradna 
s porodní asistentkou Evou Hrdličkovou pro 
těhotné a kojící ženy. Vstupné 50 Kč. Kontakt: 
725 372 998.
čtvrtek 22. 3. od 10.00 do 12.00
BESEDA PRO RODIČE „PŘEDŠKOLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ“ Beseda pro rodiče na téma: 
Předškolní vzdělávání, aneb na co se při-
pravit před nástupem dítěte do MŠ. Zajímá 
vás předškolní vzdělávání? Jak funguje? Co 
přinesla novela školského zákona? Co před 
nástupem do školky vaše dítě potřebuje? 
Přijďte na besedu s pedagožkou a koordi-
nátorkou rodičovského centra Radovánek. 
Děti je možné vzít s sebou, dohled v herně 
zajištěn. Vstupné 50 Kč.
čtvrtek 29. 3. od 15.30 hod
S RADOVÁNKEM VEN „HLEDÁNÍ VELIKO-
NOČNÍCH VAJÍČEK“ T. J. Sokol a RC Rado-
vánek vás srdečně zvou na tradiční předveli-
konoční akci pro rodiny s dětmi v zámeckém 
parku v Heřmanově Městci. Sraz u branky 
u Holuba. Vstupné dobrovolné. 

RC Radovánek

Zhlédli jsme velké množství realizovaných 
i plánovaných staveb nejen v České repub-
lice, ale i daleko za jejími hranicemi. Během 
večera došlo i na legendárního Járu Cimr-
mana. Práce pana profesora Rajniše je nám 
blízká také proto, že se ve svých plánech 

a dílech inspiruje přírodními materiály 
i strukturou živočichů a rostlin. 14. 3. 2018, 
se s Vámi těšíme na setkání v Železných 
horách, s obrázky a souvislostmi méně 
známými nebo mnohdy i zcela neznámými. 

Za SPŽH Hana Böhmová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Když se v roce 1158 uskutečnila 
trestná výprava císaře Fridricha I. 
Barbarossy na vzpurná severoitalská 
města, měl se jí prý zúčastnit 
i neznámý mladý bojovník Heřman. 
V tvrdé řeži před Milánem se čeští 
bojovníci pod vedením pozdějšího 
krále Vladislava II. obzvláště 
vyznamenali a byli po zásluze též 
bohatě odměněni.

Heřman byl povýšen do šlechtického sta-
vu a obdržel též vlastní erb s jedním lek-
nínovým listem. Prý na paměť toho, že 
bojoval pod korouhví pána z Kounic, kte-
rý nosil ve znaku dva leknínové listy. Heř-
manovi se prý od krále dostalo i hmotné 
odměny. Byla mu věnována část lesnaté 
a bažinaté krajiny pod Železnými horami 
mezi dnešními obcemi Klešice a Kostelec. 
Rytíř Heřman zde měl založit tvrz Mrdice 
a jeho rod odtud začal rozšiřovat své statky.

Rod Heřmanů byl opravdu 
svého času bohatý
Z roku 1325 se dochoval popis majetku Mr-
dických. Jedná se o vklad Heřmana z Mrdic, 
kterým vypořádal majetek v rámci své ro-
diny. Lze se v něm dočíst, že synům Heř-
manovi a Ctiborovi připsal sumu z podílu 
na hradě Rychmburku. Manželce Miloslavě 
a dalším synům Vaňkovi, Bernardovi a Jaro-
šovi rozdělil ostatní zboží ve dvou fázích. 
V prvním díle to byla tvrz Mrdice s popluž-
ním dvorem, městečko Heřmanovo Město, 
vesnice Kněžice a „něco“ v Klešicích. Dru-
hou skupinu tvořily vesnice Rosice s tvrzí 
a mlýnem i s kostelem sv. Václava s patro-
nátním právem, k tomu ještě vesnice Trnová 
a Doubravice s poli, loukami, lesy a kobylím 
polem. Podílem na Rychmburku, městeč-
kem, dvěma tvrzemi a čtyřmi vesnicemi 
patřil rytíř z Mrdic k celkem majetným vlast-
níkům tehdejšího Chrudimska.

Během 14. století se majetek Mrdických roz-
růstal, což je možné vyčíst z dalších vkladů 
z let 1351, 1382 nebo 1398. Z původních tří 

lokalit v roce 1325 jich k roku 1398 bylo je-
denáct. Jen pro úplnost – statek v Rosicích 
se stal po roce 1351 samostatným zbožím 
s tím, že v roce 1373 je zde doložen jako 
držitel syn Heřmana z Mrdic – Jaroš. Někdy 
po roce 1373 jej tehdejší vlastníci prodali 
Opatovickému klášteru. Nesmím opome-
nout také Kostelec u Heřmanova Městce, 
kde panské rody s predikátem „z Kostela“ 
a „z Mrdic“ jsou pokládány za totožné nebo 
za velmi blízké příbuzné rodiny. Pro jejich 
příbuzenství svědčí jednak společný erb, ale 
také blízkost sídel.

Rostoucí a výnosné mrdicko -heřmano-
městecké zboží se stalo v průběhu 14. sto-
letí předmětem nekalého zájmu. Poslední 
mužský potomek mrdicko -heřmanské vět-

ve rodu, Ojíř z Mrdic, obvinil držitele Hezlina 
Turkovce z Hostinného z neoprávněné drž-
by majetku Heřmanů a za to byl Ojíř zákeřně 
zavražděn.

Možný původ vlastního 
jména Mrdice
Staročeský význam slovního kmene mrd- 
(s „d“ na konci) nebyl původně obscénní. 
Bylo to vyjádření pro kývavý pohyb, typic-
ký třeba pro rákosí, tedy o porost rostoucí 
v mokřadech. Tvrziště v Mrdicích dříve sku-
tečně bylo protékáno i obtékáno vodou.

pověsti převyprávěl
Otakar Volejník, redakce

SERIÁL Pověsti z Heřmanoměstecka

PŘIPOMEŇME SI, CO JE TO POVĚST. Ottův slovník naučný popisuje pověsti 
mimo jiné jako lidové dějiny čehokoliv šířené ústním podáním. Následkem toho 
jsou stále měněné, doplňované a někdy i zcela přetvořené. Je pouze na každém 
z nás, jaký způsob podání určité pověsti si vybereme. Pověsti vyprávějí 
o událostech skutečných i smyšlených, jejich pravdivost není spolehlivě zaručena. 
Pověsti nemusejí být pouze historické a vyprávějí se pověsti i současné, které se 
odehrávají v nedávné minulosti a bývají prezentovány jako pravdivé příběhy. Znáte 
také nějaký zajímavý, třeba i smyšlený příběh vztahující se k našemu městu nebo 
regionu, který by se mohl stát pověstí? Napište nám!

Detail malby Heřmanů v kostele sv. Petra a Pavla v Kostelci

Jak rod Mrdických přišel ke svému erbu

K našemu městu se váží hned dvě erbovní pověsti, a to v několika podáních, která se liší v některých 
detailech. Proplétá se zde několik událostí, které prozrazují jakési historické pozadí, upřesnění však 
provést nelze. Dnes vám budeme vyprávět první erbovní pověst.



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Večer pod lampou s 
Divadlem Járy Cimrmana

Čtvrtek 1. 3.  19.30 S láskou Vincent
Pátek 2. 3.  17.30 a sobota 3.3. v 15.30 
 Sněhová královna 3 3D/2D
Pátek 2. 3.  19.30  Prezident Blaník
Sobota 3. 3.   17.30 Kouzelná flétna (opera)
Sobota 3. 3.  21.00  Sex Pistols:  
  Anglie tu bude navždy
Úterý 6. 3.   19.30  Rudá volavka
Středa 7. 3.  19.30  Padesát odstínů svobody
Čtvrtek 8. 3.   18.00  Severní Korea (cest. večer)
Čtvrtek 8. 3.   20.00 a sobota 10.3. 17.30  
  Tátova volha
Pátek 9. 3.  19.00 Petra Černocká (koncert)
Sobota 10. 3.  15.30 Včelka Mája: Medové hry
Sobota 10. 3.  19.30 Akta Pentagon:  
  Skrytá válka
Úterý 13. 3.  19.30 Lady Bird
Středa 14. 3.  17.00 Čertoviny (Bio seniorů)
Středa 14. 3.  19.30  Black Panther
Čtvrtek 15. 3.  19.30 Na konci světa
Pátek 16. 3.  17.30  Cesta za králem trollů
Pátek 16. 3.  19.30 Tlumočník
Sobota 17. 3.  16.00 Expediční kamera 2018  
  (film. festival)
Úterý 20. 3. 19.30  Věčně tvá nevěrná
Středa 21. 3.  18.00  Hora
Středa 21. 3.  19.30  Winchester: Sídlo démonů
Čtvrtek 22. 3. 18.00  Amerikou na rodinné  
  cyklocestě (cest. večer)
Pátek 23. 3. a sobota 24. 3. 17.30 
  Králíček Petr
Pátek 23. 3. a sobota 24. 3. 19.30 
  Pacific Rim: Povstání
Sobota 24. 3. 15.00  Velikonoční pohádka  
  (divadlo)
Úterý 27. 3.  19.30  The Florida Project
Středa 28. 3.  18.00 Večer pod lampou –  
  Miloň Čepelka
Čtvrtek 29. 3.  17.30  Coco
Čtvrtek 29. 3. a pátek 30. 3. 19.30  

 Ready Player One: Hra začíná (3D/2D)
Pátek 30. 3.  17.30 Planeta Česko
Sobota 31. 3.  16.00 Velikonoční pásmo  
  pohádek
Sobota 31. 3.  17.30 Pračlověk 
Sobota 31. 3.  19.30 Tátova volha
Pro bližší informace navštivte internetové stránky 
na adrese: www.kinohm.cz

Kino Heřmanův Městec 
program na březen 2018:

Třetí díl nového cyklu talk show Františka 
Mifka na konci března pokračuje setkáním  
s Miloněm Čepelkou.

Ve středu 28. března od 18 hodin navštíví 
městské kino známý cimrmanolog, básník, 
scénárista, herec a moderátor Miloň Čepelka, 
zakládající člen Divadla Járy Cimrmana. 

Návštěvníci se mohou dozvědět řadu zajíma-
vostí o jeho životě a tvorbě. Součástí večera 
bude opět i beseda s dotazy diváků.
Vstupenky jsou jako obvykle v předprodeji v 
Turistickém informačním centru, v pokladně 
kina nebo on-line na www.kinohm.cz. 

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p.o.



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heř-
manův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heř-
manův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová.
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Uzávěrka zpravodaje
čtvrtek 20. 3. 2018 ve 12.00

„Hrušova ulička“ s bývalými masnými krámy, později hasičskou zbrojnicí a sklady

Vcházíme -li ze severovýchodního rohu ná-
městí Míru na náměstí Masarykovo, mírným 
stoupáním se ocitneme v průchodu, který 
pamětníci nazývají „Hrušova ulička“. Ozna-
čení získala podle nárožního kupeckého 
domu č. p. 39, který vlastnili od počátku 20. 
století Hrušovi. V této uličce na místě ny-
nějšího sousedního domu (bývalé prodej-
ny paní Nevečeřalové) a volného prostoru 
vedoucího do dvora dnešního pečovatel-
ského domu stávaly masné krámy (mastné 
krámy). Nechal je na koupeném pozemku 
postavit v roce 1714 Jan Špork poté, kdy 
byly zrušeny starší masné krámy s výsekem 
masa na „Velkém náměstí“ v domě č. p. 30. 

(V současné době nejstarším domě města 
s restaurací U Slunce.) Konaly se tam poráž-
ky dobytka, a tedy i prodej masa. Provoz byl 
ukončen v roce 1882, kdy byla vybudována 
nová jatka v č. p. 365 (nyní sídlo autoservisu) 
na konci tehdejší Židovské ulice (dnes Ha-
vlíčkovy). Pro tato jatka věnoval pozemek 
kníže Kinský. Jejich přestavbu zorganizova-
lo „Jateční družstvo řezníků a uzenářů pro 
Heřmanův Městec a okolí“ roku 1927. Stavbu 
provedl Kašpar Vyleťal. Po přesunu masných 
krámů z „Hrušovy uličky“ do Židovské ulice 
využívali uvolněné místo hasiči. Stalo se síd-
lem hasičské zbrojnice a poté skladovacími 
prostory MěÚ (tehdejší MNV).

Původní masné krámy, dnes restaurace U Slunce

Protějšímu patrovému domu s několika 
byty č. p. 18, který je v majetku města, se 
začátkem 20. století říkalo mezi staršími ob-
čany „šatlava“. Bydlíval tam strážník a zad-
ní místnost fungovala jako obecní vězení, 
kterému se tenkrát říkalo „šatlava“ a později 
„šupka“. To bylo v době, kdy ještě v původní 
staré radnici (v místě dnešní základní ško-
ly), tedy před rokem 1896, nebyl dostatek 
místa. Nestačily místnosti ve škole (dnešní 
Staré radnici), a proto byly v osadním domě 
č. p. 18 zřízeny čtyři školní třídy. Po výstavbě 
nové školní budovy byla do prvního patra 
osadního domu umístěna osadní kancelář 
a knihovna, v přízemí sídlil elektrický pod-
nik. Štítová stěna tohoto domu směřuje do 
míst, kde se říkalo a říká „Na Haldech“.

Eva Bočková, kronikářka města

Bývalá jatka v Havlíčkově ulici, dnes autoservis

Bývalá „šatlava“

SERIÁL Zaváté stopy našeho města


